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Lenkija Galutinai Subankrutijus 
SUOMIŲ ATSTOV AS LIETUVAI.

Lietuvos Valdžia ėmė Flirtuoti su Jauty Sąjunga
ATSTOVŲ KONFERENCIJA KAUNE.

Jieškotojai Pasy Vizų įplaukia iš Visur j Kauną
LIETUVOS ŽINIOS.

' LENKIJA YRA SUBANKRU
TIJUS.

WASHINGTON, D. C. Kad 
Washingtone rengiamasi prie di
delio svieto politikierių susiva
žiavimo apkalbėti Besiginklavi- 
mo Sumažinimą, tam tikri Suv. 
Valstijų valdininkai neišleidžia 
iš omenies ir atskirų tautų jų 
naminę padėtį, žinovai yra ap- 
skaitliavę, kad šešios Europos 
valstijos jau šiandie yra suban- 
krutinę ir tik laukiama valandos, 
kada jos pateks ir tarptautinio 
receiver’io rankas. Subankruti- 
jusios yra sekančios valstijos: 
Vokietija, Austrija, Jugo-Slavi- 
ja, čecho-Slavija, Rumunija ir 
musų .grobike Lenkija. Visos 
šios šešios valstijos jau yra pa
siekę tą laipsnį, kada jos gyvuo
ja tik savais popieriniais pini
gais, kurių jau jokiu budu auk- 

* su atpirkti negali.
Paveizdan, Vokietija turi at

sispausdinus 90,000,000,000 po
pierinių markių, gi jos ižde auk
so yra tik 1,000,000,000, dėlto ir 
Vokietijos markė, normaliai ver
ta 23.8 cento nukritus žemiau 
pusės cento. Kada Vokietija, 
mokėdama karės kontribucijas 
ir pirkdama ką užrubežėje, da 
labiau sumažįs savo aukso re
zervą, tada markė dar žemiau 
kris. ✓

Mus plėšrioji kaimynė Lenki
ja stovi daug arčiau už Vokieti
ją — Lenkijos pinigų visai nie
kas neima užrubežėje.

Yra padarytas sumanymas su
tverti sindikatas iš Amerikos, 
Anglijos, Prancijos, Belgijos, 
Danijos ir Skandinavijos ban- 
kierių, kuris savais pinigais iš
gelbėtų subankrutijusias šalis, 
žinoma, atplėšiant nuo jų stam
bias palūkanas.

Reiškia, lietuviai turi šalinties 
nuo Lenkijos netik kad išgelbėti 
savo tautybę, bet ir gelbstint 
savo duonos kąsnelį.

AR LIETUVOS VALDŽIA 
FLIRTUOJA SU TAUTŲ 

LYGA?
KAUNAS, lapkr. 7 d. Asso

ciated Press praneša žinią, kad 
Lietuvos ministerių kabinetas 
nutarė priimti Tautų Lygos ( t. 
y. Hymans’o) planą susitaiky
mo Lietuvos su Lenkiją, bet tik 
su tam tikrais apsirubežiavi- 
mais. Koki tie apsirubežiavi- 
mai, nežinia, tik pasakyta, kad 
atsakymas, prielankus Hyman
s’o sumanymui, Lietuvos val
džios bu$ išsiųstas Tautų Lygai 
ne vėliau gruodžio 15 d. Lietu
va priimanti principą kantonų, 
bet pasiliekanti sau vieną mili- 
tarę ir užrubežinę politiką. Len
kų laikraščiai pareiškia, kad 
Lenkija niekad tam nepritars.

KAUNAS UŽSIGRUDĘS JIEš- 
KANČIAIS PASPORTŲ.

KAUNAS, lapkr. 1 d. (A. P.). 
Pereitas kelias savaites Kaunas 
buvo užgrūstas j ieškančiais vi
zos Amerikos pasams. Ameri
kos konsulatas čia atsidaro lap
kričio 2 d. Miniomis eina į Kau
ną žmonės iš visos Lietuvos ir 
iš parubežių Rusijos kraštų, ku
rie sakosi turį giminių Ameriko
je. Konsulis Edwards ir jo pa- 
gelbininkai mano, kad jie tu
rės tiek darbo, kiek turi Ameri
kos konsulis Varšuvoje. Tiki
masi, kad tūkstančiais grusis iš 
Maskolijos j ieškantieji pasportų 
vizų. Tula emigracijos bendro
vė kreipėsi į Lietuvos valdžią 
gauti leidimą keliui žydų išeivi
jai iš Rusijos. Bendrovė apsi
ėmė pastatyti ir užlaikyti savo 
lėšomis kvarantinos namą. Lie
tuva apsiėmė tą padaryti tik to
kiam atveju j e, jei Amerikos 
konsulis prisižadės duoti vizas 
rusų pasams. Konsulis^ tokio 
prižadėjimo nepadarė, tad ir 
Lietuvos valdžia žydų prašymui 
atsakė.

SUOMIŲ ATSTOVAS LIETU
VAI.

VAŠINGTONAS, XI, 4 d. 
(L. I. B.). Eltos pranešimu, spa
lio 17 d. po Suomijos pripažini
mo Lietuvos Nepriklausomybės 
de jure, Suomių Vyriausybė nu
skyrė pasiuntinybės sekretorių 
p. Reino Sylvanderį Suomijos 
atstovu —charge d’affaires ad 
interim Lietuvai Kaunan. *

Suomijos spauda ypatingu 
džiaugsmu ir pasitenkinimu 
sveikino pripažinimą Lietuvos 
Nepriklausomybės, iškelia ener
gingą Lietuvos kovą del nepri
klausomybės ir nurodo į pavyz
dingą ekonominę Lietuvos padė
ti-

LIETUVOS UŽSIENIUOSE 
ATSTOVŲ KONFERENCIJA 

KAUNE PASIBAIGĖ.
VAŠINGTONAS, XI, 4 d. 

(L. I. B.). Eltos pranešimu lap
kričio 1 d. pasibaigė Lietuvos 
Užsieniuose ‘Atstovų Konferen
cija Kaune. Konferenciją už
baigus Užsienių Reikalų Minis* 
teris, Dr. Furyckis, pakvietė 
Lietuvos užsieniuose atstovus, 
Lietuvos diplomatinį korpusą 
(skyrių) Ministerių Kabineto 
narius bei partijų vadus vaka- 
rienėn Metropolio viešbučio sa
lėse.

DR. GRINIUS IŠVAŽIAVO Į 
UŽSIENIUS.

VAŠINGTONAS, XI, 4. d. 
(L. I. B.). ’ Eltos pranešimu, 
Lietuvos Ministeris Pirminin
kas, Dr. Kazys Grinius, del akių 
ligos išvažiavo į užsienius. Mi- 
nisterio Pirmininko pareigas ei
na Dr. Puryckis.

So. Boston, Mass., Lapkričio (Nov.) 10 d., 1921 m. Metai VIH

LIETUVOS ŽINIOS.
KAUNAS. Rezoliucija del 

mokyklų. Lietuvos gydytojų 
pirmasai susivažiavimas, buvęs 
rugsėjo 29 ir 30 d. ir spalių m. 
1-2 d., kuriame dalyvavo arti 
200 gydytojų, išnešė rezoliuciją 
universiteto klausimu, kuri 
skamba taip:

“Pirmasai Lietuvos gydytojų 
susivažiavimas, išklausęs prane
šimą Lietuvos Aukštosios Mo
kyklos reikalu nutarė: Kadangi 
Lietuvos Aukštosios Mokyklos 
steigimo klausimas yra senai 
pribrendęs, turi būti kuo grei
čiausiai įsteigtas Valstybinis 
Lietuvos Universitetas su pa
grindiniu fiziko — matemati
kos ir gamtos mokslų fakultetu 
ir su fakultetais pritaikomųjų 
mokslų, besiremenčių anuo pa
grindiniu, būtent: 1) medicinos 
su odtonologija, farmacija ir 
veterinarija, 2) technikos ir ag
ronomijos. Bet to Universite
tas privalo turėti juridinį ir hu
manitarinį fakultetą. Mokslo ir 
mokinimo klausimai universite
te privalo būti garantuota nuo 
pasikėsinimo bet kurios konfesi
jos šalininkų,’. Gydytojų pro
fesinė organizacija įkurta šiame 
susivažiavime ir komitetas iš
rinktas iš šių gydytojų: Stau
gaitis, Avižonis, žemgalis, Mic
kus, Radzvickas, Kocin’as ir 
Berger’is. Dr.

Savivaldybių Susivažiavimas. 
Šįmetis savivaldybių susiva
žiavimas buvo gana įvairus ir 
daug nutarimų padarė. Ir mo
kesčiai ir rekvizicijos ir visi ki
ti renkaali tame susivažia
vime buvo apkalbėti. Svarbes
niais klausimais buvo išneštos 
rezoliucijos . Savivaldybėms or
ganu apsirinko “Sietyną.“

Švietimo reikalu išnešta ši re
zoliucija: “Susivažiavimas, iš
klausęs pranešimą švietimo rei
kalu rado reikalingu: 1) kad 
Švietimo Ministerija eitų prie 
tikslaus mokyklų tinkamo suda- 

, rymo, kreipiant daugiau dome

m ŠEIMAS
Lapkričio 24,25,26 M. 1621

SANmiECiU SVETAINĖJE
327 E Street, South Boston, Mass.

Prasidės lapkričio 24 d., 10:30 vai. dieną.

scenoje ir pasižymėję aktoriai: 
i šilinis, Tribulauskas, juokdarys 
Juodgudis, Vilkauskaitė ir kiti. 

'• Taigi, dalyvaujant tokiems as
meninis jau drąsiai galima butų

■ sakyti, kad bus ko pažiūrėti. Bet 
’ tai dar toli gražu neviskas: tai 
| dar dramos dalis, o šitas veika- 
Į las turi daug ir su gražiomis me- 
liodijomis dąjnelių. Jas dainuos 
“Gabijos” choras: tai visas cho
ras, tas kvartetas, tai vėl teno- 

! rai su basais, altai su sopranais.
Pavyzdžiu: basai ir tenorai (vy
rai), labai gražiai dainuodami 

i kalbina lietuvaitę šitokia daine- 
ile: “Mergyte mano, tekėk už 
manęs,“ “Po mano vartais Jova
rai auga“ ir kitais labai gražiai 
pritaikytais žodžiais. Supranai 
ir altai (merginos) jiems gražiai 
atsilygina, puikiai atsakydamos, 
taipgi puikiai dainuodamos. 
Taipgi labai puikiai dainuoja
ma: “Gražu už Tėvynę kovot ir

- Seimo sesijos bus aukščiau minėtoje salėj e, o Seimo 
vakarai su programais bus

LIETUVIŲ SVETAINĖJE,
Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.

I
 Tad visos kuopos rinkite atstovus, darykite įnešimus 

ir visu smarkumu rengkitės Seiman. Seimo vakarų prog
ram o išpildyme dalyvaus Muzikos ir Dramos Draugija 
“Gabija“ po vadovyste MIKO PETRAUSKO ir suloš puikų 
veikalą “SUGRĮŽO“

Pilnas Seimo vakarų programas bus paskelbtas vėliau.

sio į biednuomenės apgyventas 
vietas ir eitų prie visuotinio mo
kymo; 2) beto susirinkimas 
reiškia pageidavimo, kad mo
kyklos butų liuosos nuo bent ku
rios partijos įtakos; 3) teikti 
mokyklų planus per spaudą vi
suomenės kritikai,duoti lėšų mo
kyklų statymui ne mažiau pusės 
tos normos, kurią duoda mokyk
lų steigimui Savivaldybės; 4) 
reikalauti iš žemės Ūkio ir V. 
Turtų Ministerijos duoti veltui 
mokyklų statymui reikalingos 
medžiagos ir Savivaldybės pri
valo statant mokyklas veltui at
likti visados natūralines parei
gas.

Universiteto reikalu išnešta 
tokia pat rezoliucija, kaip jau til
po “L. Uk.“ Nr. 41, pusi. 9.

Del pradžios mokyklų išnešta 
tokia rezoliucija:

Pradedamasis mokslas Lietu
voje turi būti visuotinas, priva
lomas ir nemokamas. Tam tiks
lui atsiekti Savivaldybės laiko ir 
steigia naujas pradedamasias 
mokyklas, kurių pamatiniu tiks
iu privalo būti visapusis ir gar; 
meilingas jaunimo sielos ir kū
no auklėjimas, kad paruošti jį 
visuomeniniam ir kultūriniam 
gyvenimui. Mokymas gi ir auk
lėjimas turi būti vedamas moks
lo, darbo aktingo tyrimo ir lais
vos kritikos pamatais. Dalykai 
dogmatinio pobūdžio ir liečia re
ligijos bei sąžinės reikalų nega
li būti privalumais (tikyba).

Mokytojų skirstymas priklau
so Apskrities švietimo Komisi
jai.

Tėvų Komitetas skiriant mo
kytoją neturi sprendžiamosios 
reikšmės; skiria ir atleidžia 
prad. mokyklos mokytoją Ap
skrities švietimo Komisija. Pla- 
ningesniam švietimo darbui rei
kalinga steigti prie švietimo Mi
nisterijos Valstybei švietimo 
Taryba.

{Kitos rezoliucijos tilps “L. 
Uk.“ priede “Savivaldybė ir Ko- 
peracija.“ Iš tų rezoliucijų aiš
ku kokis nusistatymas kas-link 
mokyklų yra savivaldybės. Iš
viso buvo suvažiavę 62 atstovai 

ir buvo pasiskirstę partijomis į 
frakcijas: Lietuvos Valstiečių 
Sąjungos apie 30 žm., Soc. dem. 
virš 10 žm., žemdirbių apie 10 
žm., krikšč. dem. 6 ar 7 žm. ir 
kiti nepartiniai. Susivažiavi
mas tęsėsi 4 d. Dalyvis.

Valstiečių ir Liaudininkų su
sivažiavimas tęsėsi 4 dienas. Bu
vo suvažiavę 68 atstovai nuo 
kuopų ir atlankė arti 100 svečių.

Paminklas žuvusiems karei
viams del Tėvynės laisvės jau 
baigiamas statyti greta Karo 
M užėjo.

(“Lietuvos Ūkininkas“)

SEIMO RENGIMO KOMISIJOS 
PRANEŠIMAS TREČIAS. 
Seimo Vakarų Programas.

Pirmą vakarą, lapkričio 24 d., 
Sandaros kambariuose bus taip 
vadinamas įnformalis, privatinis 
delegatų, sandariečių ir šiaip vi- 
dūrinės sroves žmonių susipaži
nimas, liuosas pasikalbėjimas, 
atviras išsireiškimas, apsimai-* ■ 
nymas mintimis, kas formališ- 
kose Seimo sesijos del tūlų prie
žasčių nebūtų paranku.

Antrą vakarą, lapkričio 25 d., 
bus didelės prakalbos, kur kal
bes geriausi ir gabiausi iš visos | Kuopoms.
Amerikos vidurinės srovės kai-1 Musų troškimas yra, kad mu: 
bėtojai. » SU Seimas butų skaitlingas dele-

Trečią vakarą, lapkričio 26 d.. gatais. Mes tikimės susilaukti 
bus teatras su dainomis. Dra- i bent šimtą atstovų. Tas varo
mos ir Muzikos Draugija “Gabi-. dytų, kad mes esame idelistai, 
ja“ suloš veikalą “Sugrįžo.“ ši- suprantame partijos dalykus, ir 
to perstatymo surengimui ir .nesi du ošime nei juodiems, nei 
garsinimui yra išrinkta atskiri! raudoniems mus už nosies ve- 
k-cmiAja su p. Mockum priešą-’ ^žio&«y galimas daiktas, kad 
kyje, kuri, mes neabejojame, tą ir P™6 geriausių ^?FtT?A<urios is
viską tinkamai atliks. Bet-gi 
del jo nepaprastumo ir mes no
rėtume apie jį truputį plačiau 
pakalbeti.

Reikia pasakyti, kad šį veika- jokio prisidėjimo. Visai jie J 
lą suloš geriausi Boston’o ir|J°s labai gali prisidėti nors ir 
apielinkės artistai. Jie yra visi1 negalėdamos atstovo atsiųsti: 
vetenar ai lošime. žymiausias i jos gali ^prisiųsti gerų sumany- 
dalis turi šie asmenys: Poetas jnių, įnešimų, reikalavimų, o su
ir teisių studentas Nadas Rašte-i jais ir aukų, pagal išgalėjimo. 

I nis, gabus artistas; p-lė P. šar- i Kiekviena kuopa tą gali padary- 
kaitė — apie ją nėra reikalo i ti. Kurie turite nusipirkę San- 
daug kalbėti, jus ją visi žinote; i daros notų, galėtumėt bent dalį 
“Sandaros“ Administratorius, paaukuoti. Taipgi, kurie bro- 
K. J. Paulauskas — jis šį veika- liai dar turi senų skolų, galėtų 
lą ir toje pačioje rolėje loš jau paskirti nors procentą. Visus
ne pirmą kartą — labai gabus į sumanymus, linkėjimus, įneši- 

j lošikas. Kiti, kurie mažesnes ’ mus, aukas jau galite siųsti da- 
dalis turi, taipgi tankiai matomi bar, Seimo Rengimo Komisijos

kentėti,“ “Eisim, broliai, namo, 
namo,“ “Gegutvtė“ ir kitos. Šitą 
visą “operetės“ dalį arba antro 
veikalo dalį (suprantama viskas 
eina sykiu) mokina ir vadovau

ja asmeniškai pats kompozito
rius M. Petrauskas.

Tai toks bus musų Seimo va
karo Vi'ogramas. Jis mums daug 
lėšuoja pinigais ir nemaža ener
gija ir laiku/bet mes, bostonie
čiai, tą visą atliksime be truku
mo. <.

Ir dar mes norėtume pasigirti 
jums, broliai vienminčiai, kad 
prie to viso mes tikimės išmokė
ti mums Centro paskirtą ir mor- 
ginčių šėra! There you are! Tai
gi tiek pasidarbavus, mums ro
dosi, kad mes turime šiokią-to- 
kią teisę ir jus prašyti talkon.

Beskaitydami “Dirvos“ 43 No 
stai kokią gerb. Dargvainio pa- 
stabukę užeiname: “Sandara 
— politinis tautininkų centras. 
Padarykime tą centrą didžiau
sia tvirtove, prieš kurią sutrupė
tų juodųjų ir raudonųjų kanuo
lių šoviniai.“ Prie jos mes nie
ko negalime pridėti, nei atimtį, 
tik jr reikia šventai pildyti. Ne
senai “Sandaroje“ tilpo gerb. 
Dargvainio labai gražus straips
nis, nurodantis veikimo budus. 
Taipgi jo auka. Pasekkime visi 
gerb. Dargvainį, paliuesuokime 
Sandarą nuo skolų!

labai 
negalės 
siusti.

toli nedidelės kuopos 
savo atstovų at- 

Bet tas dar nereiš-
kia, kad jos turi pasilikti be 

antrašu, kuris telpa žemiau. Ne
reikia laukti paskutinių dienų, 
tada daugiausia susivėlina. Sei
mo Komisija gražiai sutvarkius, 
Seimui priduos.

Delegatams.
So. Bostono sandariečiai nu

tarė, kad visus susivažiavusius 
atstovus, kiek jų nebūtų aprū
pinti vietomis, nakvyne. Todėl 
mes prašytume visų pasiuntinių, 
kurie jau esate išrinkti į Seimą: 
duokite Seimo Rengimo Komisi
jai žinoti, kada atvyksite, tas 
mums palengvintų darbą suradi
mui vietos.

Taigi visų gerbiamų atstovų 
prašome: praneškite mums bent 
viena savaite prieš Seimą apie 
savo atvykimą.

Dienotvarkė bus ateinančia
me “Sandaros“ numeryje.

Su visais Seimo reikalais kreip
kitės šiuo antrašu:
SEIMO RENGIMO KOMISIJA,
327 E Street, Boston 27, Mass. 

Tel. 2408 So. Boston.
S. NORKŪNAS,
V. JANKAUSKAS,
K. ŽIBIKAS.



A.L.T.S. REIKALAI
N AUJI NARIAI ĮSTOJO Į

A. L. T. SANDARĄ.
l'i ie 16 k p., Worcester, Mass.:

Vincenta Timinskaitė,
Zigmas Juškevičius,
Antanas Brazauskas.

Prie 21 kp., Rochester, N. Y.: 
Jonas Višniauskas.

AUKOS SPAUSTUVĖS SKOLŲ 
IŠMOKĖJIMUI.

59 kp., Torrington, Conn — 
$5.00; J. F. Makoveckas — 2.00.

PASISKUBINKITE.
Kuriuos kuopos dar nesate 

grąžinę balsavimo blankų, tai 
pasiskubinkite. Nes kurios 
prisius vėliaus lapkričio 16 d., 
tų balsai nebus priskaityti.

SEIMAS JAU ARTI.
štai už poros sąvaičių iš visų 

kolionijų sandariečiai vėl suva
žiuosime So. Bostonone, kad ap
tarti, kaip savos partijos, taip 
ir Lietuvos reikalus, šisai mu- į 
sų Seimas bus vienas iš svar
biausių, kada nors buvusių. 
Šiandieną, atsižvelgiant į Lietu
vos politinę padėtį ir į visus jos 
laisvės reikalus, musų Seimas 
turės padaryti kelis labai svar
bius žygius. Tad bukime tinka
mai prisirengę sutikti šį Seimą. 
Tegul šis Seimas buna vienas iš 
skaitlingiausių atstovais, turi
ningiausias gerais sumanymais 
bei įnešimais, šis musų Seimas 
turi sulošti labai svarbią politi
nę rolę. Nors šiais metais siau
tė baisus bedarbės krizis, nors 
buvo sunkus laikai visiems biz
niams, vienok Sandara pajiegė 
pergyventi tuos sunkius laikus 
ir tas parodo, kad musų organi
zacija yra tvirta ir jai mirtino 
pavojaus nėra. Tik dabar šiame 
Seime mes visi turėtume surem
ti pečius ir užbaigti išmokėti tą 
dalelę užsilikusių senų skolų. 
Prie galutino skolų išmokėjimo 
šiame Seime smarkiai sujudo 
trys milžiniškos kolionijos, t. y., 
Bostonas, New Yorkas H* ^hicar 
ga! Bostoniečiai, rengdami Sei
mą rengiasi ne juokais, kad pa
rodyti, jog jie laukia Seimo vi
sais atžvilgiais ir, beabejo, pa
klos ne keletą desėtkų, bet kele
tą šimtinių. Nevv-Yorkiečiai, 
turėdami du kondidatus į C. V. 
sako: mes savo atstovus Sei
man neleisime tuščiomis kiše
nėmis, bet Įdėsime Seimui dova
nų bent PENKŠIMTINĘ. Na, 
apie chicagiečius, ką jie pada
rys, tai sunku yra pasakyti. Tik 
pažvelkite į jų korespondento 
pranešimą, tai persitikrįsite, ką 
jie rengia Seimui. Tad, gerbia-*
mi sandariečiai,sekkime pavyzdį j 1.00, E. Paurazas 1.00, 
šių aukščiau minėtų kolionijų. i bickas 1.00 ir S.
Vienu sykiu visi stokim į darbą, j 
o kada visi sykiu stosime, tai nė 
nepajusime, ką nuveiksime. Pa- 
vyzdin: jeigu mes šiais metais 
užbaigsime skolas mokėti, tai ką 
mes galėsime nuveikti ateinan
čiais metais ? Štai dabartiniu 
laiku Sandaros Red. ir Adm. tu
ri dviejų knygų rankraščius iš
leidimui. Rankraščiai yra žy
mių musų rašytojų ir Sandarai 
padovanoti be jokio atlyginimo, 
tik reikia juos išleisti ir jie bus 
labai pažymus lietuvių literatū
roje. , Tai va, jeigu mes pasi
stengsime šiais metais išmokėti 
skolas, nepagailėdami pasiųsti 
Seimui po dolerį - kitą, tai at
einančiais metais galėsime iš
leisti tuos veikalus, kuriuos gaus 
kiekvienas sandarietis.

Daug, labai daug galėsime nu
veikti o-igu tik pas visus bus 
nora> .i pa>Hventim.-ts Galėsi
me žymia: da pildyti tą literatinę 
spragą, koki šiandien mums yra 
atjaučiamo Tik reikia pasi
šventimo tam šventam darbui. 
Tad, pilna: pas: t įriedami, kad 
kiekvienas >andarietis. kuris tik 
myli apšvietą ir laukia šviesios 

ateities musų tautai rimtai atsi
žvelgs į šį mano pakeltą klausi
mą ir nepraleis šį Seimą neprisi
dėjęs prie jo sulig išgalės. Tad 
į darbą visi, kaip vienas, vie
nas, kaip visi! w

K. J. PAULAUSKAS, 
“Sandaros’’ Sekr.-Adm.

Iš A.L.T.S. Kp. Veikimo.
PITTSBURGH, PA.

Iš Sandaros Kuopų Susivažia
vimo.

Susivažiavimas įvyko L. M. 
D. Name, 1921, spalio 30-tą d., 
nuo 2-ros vai. po pietų. Nuo 36- 
tos kuopos dalyvavo J. Virbic
kas, Ed. Paurazas, A. Vainorius, 
B. Lapeika, K. Norkus, J. Kel- 
minckas, S. Raudonis, K. Rožiu- 
kas, F. Pikšris ir P. Marmokas. 
Nuo Kc-Kees Rocks kuopos pir
mininkas Jurgis Porčevskis. 
Nuo Braddock’o kuopos Baltr. 
Vitartas.

Vitartas praneša, kad iš jų 
kuopos narių Apskričio pirm. P. 
Liutkus rezignavęs, kadangi ap
linkybės nepavelyjo pildyti pa
reigas, tai pirmininkas likos iš
rinktas Ed. Paurazas, pagelb. 
A lėks.-Vainorius. Kiti pirmes- 
nio susivažiavimo rinkti virši
ninkai likos patvirtinti: sekr. 
Juoz. Virbickas, fin. sekr. Kazi
mieras Brazaitis ir iždininkas 
Ignas Rumbauskas nuo N. S. 
kuopos.

Pirmiausia paimta svarstyti 
kuopų stovis. Pasirodė, kad 36- 
ta kuopa stovi gerai ir antra, tai 
N. S. kuopa.

Drg. J. Porčevskis praneša, 
kad jų kuopos neveiklumo prie
žastys, tai bedarbė ir agitacijos 
stoka. Tą patį praneša ir B. 
Vitartas iš Braddock’o.

Nutarta pradėti smarkiau 
veikti, kadangi pasirodo, kad ne
atbūtinai reikia vidurinės srovės 
žmonėms organizuotis, jei my
lim laisvę sau, savo artimui ir 
savo Tėvynei. Taigi nutarta 
rengti prakalbų maršrutas ir pa
rūpinti kalbėtoją iš kiek arčiau 
nuo Pittsburg’o, kad nepadarius 
per daug didelių lėšų. Beto, ap
siėmė ir iš pačių delegatų, kiek 
kuris galės prisidėti prie agita
cijos, kaip tai E. Paurazas, B. 
Vitartas, G. Porčevskis. Aleks. 
Vainorius ir J. Virbickas. Taip- 
pat nutarta atspausdinti agita- 
tyviškų lapelių, kad paskleidus 
tarpe lietuvių. Padengimui iš- 
kaščių suaukojo šie viengenčiai: 
B. Vitartas $2.00, G. Porčevskis 

J. Vir- 
Raudonis 1.00 

— viso $6.00. Toliau svarstyta, 
kad Apskritys gyvuotų, nutar
ta, kad žėdna kucpa mokėtų po 
5c. nuo nario į Apskričio iždą 
metams. Ir kad į Apskričio su
sivažiavimus kuopos siųstų )X) 
viena atstovą nuo 20 narių. 

(PASTABA. Naujos kuopos, 
turinčios mažiau 20 narių, turi 
pliną tiesą siųsti vieną atsto
vą) .

Toliau paimta svarstyti kas- 
link labo visos mus organizaci-. 
jos. Nutarta duoti įnešimą bu
siančiam Sandaros Seimui, kad 
paskirtų organizatorių arba kal
bėtoją, kuris atlankytų su pra
kalbomis visas kuopas arba 
nors savo apielinkės kolionijas. 
(Gal but gera ir kelis tokius kal
bėtojus gauti). Toliau: ar ne
būtų gera kitą Seimą nutart lai
kyti Pittsburg’e, Pa., viduryje 
Amerikos lietuvių ? Dabartės, 
kad esti kokiam Amerikos kraš
te, tai iš kito krašto labai toli 
nuvažiuoti. Dar įnešta kaipo 
perspėjimas Pittsburgh’o lietu
vių, kad kurie nori aukuoti — 
draugijos ar pavieniai — badau
jantiems Rusijos žmonėms, kad

siųstų į Lietuvos Misiją į New 
York'ą, iš kur bus pasiųsta Ru
sijos baduoliams ir bus pakre- 
dituota Amerikos lietuviams. Gi 
dabar, kurie renka prisidengę 
mielaširdystės skraiste, tai kas- 
žin kiek matys Rusijos baduo- 
liai, nes tiems rinkėjams pir
miau rupi komunizmo propagan
da, negu badaujantieji rusai.

Pirm. Ed. Paurazas, 
Sekr. Juozas Virbickas.

CHICAGO, ILL.
Iš Sandariečiu Darbuotės.

Spalio 28 d. A. L. T. Sanda
ros 25 kuopa laikė extra mitin
gą del busimo Sandaros Seimo, 
kur patiekta svarbių Seimui su
manymų ir nutarta sukuopti į 
vietinę kuopą šimtą naujų narių 
ligi Kalėdų be balsavimo C. V.

Iš patiektųjų busimajam San
daros Seimui rekomendacijų, 
man rodos, šiadvi bus svarbiau
sios :

1) Įsteigti A. L. T. S. Politiš
ką Fondą. (Toksai fondas buvęs 
ar esąs, tačiau lig šiol iždo kaip 
ir neturįs) ir, kuopoms pasidali
nus darbą, uoliai dirbti, kad į 
trumpą laiką sukėlus penkiasde
šimts tūkstančių dolerių. Me
namo fondo pinigai skiriami: a) 
Sandaros reikalams, b) rėmimui 
vienminčių darbuotojų sumany
mų Lietuvoje, c) šelpimui pa
žangiosios moksleivijos, etc.

2) Sandaros turinys tebūna: 
a) mažiau pasaulinių ir iš abel- 
no lietuvių kolionijų veikimo ži- 
nįj. (čia suprantama, kad ma
žiau jomis užėmus vietos — tal
pinus jąsias, ant kiek galima, 
trumpoje formoje, pabriežiant 
tik įvykius be detalių bei agita- 
tyvių frazių), b) daugiau iš lite
ratūros, c) detaliau rašyti iš 
sandariečiu darbuotės.c

Sumanymai daugiau liečiantys 
vietinės kuopos reikalus, bet 
galintys būti pavyzdžiu kitoms 
Sandaros kuopoms, verti pami
nėjimo šiedu:

1) Išdirbta planas, kaip sėk
mingiau varyti apšvietos darbą 
ir padauginti kiekybę narių. Pa
gal tąjį planą sekančiame mėne
syje A. L. T. Sandaros 25 kp. 
pradės rengti po du vakaru į sa
vaitę. Vakarų programas susi
dės iš trijų trumpų prakalbų, bei 
paskaitų, kurių viena esti iš hy- 
giėnos, antra — politinės eko
nomijos ir trečia — agitacijos 
už padauginimą Sandaros narių. 
Vakaras atsidaro su dainų se
lekcija ir tarpokalbose taip-pat 
seka dainų ar dekliamacijų pa- 
marginimas.

2) Užsibriežta, kad ligi Kalė
dų gavus A. L. T. S. 25 kp. šim
tą naujų narių.

Įgyvendinimui šio paskutinio 
užsidavimo komisijon įėjo pažy
mėtinai veiklus asmenys: Dr. 
Drangelis, šito sumanymo auto
rius, Dr. Zimontas ir Valančaus- 
kas. Komisija tvirtai pareiškė, 
jog tikslas bus pasiektas. Ir 
nėra abejonės, kada imasi už 
darbo gabus ir gerai žinomi lie
tuviams asmenys.

Taip-pat yra pagrindo tikėti, 
kad gyvenantys Chicago j e san
dariečiai daug prisidės prie su
kėlimo iždo augščiau suminėtam 
fondui. Pradžią jie jau padarė. 
Ir ne taip menkoką — suaukuo- 
ta $35. Veiklus sandarietis, be
sidarbuojąs Sandaros naudai 
nuo pat jos užsimezgimo, A. Lu
kas, pirma davė sumanymą, kad 
reikia sandariečiams turėti Po
litiškas fondas, o paskui, taręs 
keletą žodžių, paaukuojo penkis 
dolerius menamo fondo pradžiai. 
Jam pradėjus tuojau Vilkas su 
Dr. Zimontu užklojo po dešim
kę ir B. Janulis su J. Strumskiu 
po penkinę. Tai tik pradžia, — 
toliau, bus daugiau. O ypač, ka
da Sandaros kuopos pradės lenk- 
tyniauties tame darbe.

šeimyniškas Vakaras Pa
gerbimui Damijonaičių.

Ant rytojaus vakare, po tuo 
smarkiu extra susirinkimu, San
daros 25 kp. turėjo suruošus 

šeimynišką vakarą priėmimui 
gerb. Damijonaičių, kurie ką-tik 
sugrįžo iš Lietuvos, ir išleidimui 
į Lietuvą darbštaus sandarie- 
čio ir biznierio Kriukonies. Va
karan susirinko per penkiasde
šimts žmonių ir, matyt, visi iš
sinešė gerą įspūdį. Buvo gar
džių valgių, pagamintų sanda- 
riečių moterų ir malonių minčių 
ir žinių išreikšta.

Vakaro vedėja Zolpienė, Pet- 
raitienė ir Ko. paruošė valgius 
ir žiurėjo, kad atsilankiusieji 
butų sotus. Damijonaičiai vaiz
dingai nupiešė kai-kuriuos bruo
žus iš dabartinio Lietuvos gyve
nimo ir iš “Sandaros” padėties 
tuolaik, kada Damijonaitis ėjo 
“Sandaros” administratoriaus 
pareigas. Kriukonis trumpai 
apibriežė savo siekius Lietuvo
je. Be jų dar buvo pakviesta 
kalbėti Dr. Zimontas, Hartmo- 
navičius, Valančauskas, moks
leiviai : Kubilius ir Tulys ir Dr. 
Graičiunas.

Taip tai iki vienai nakties 
prabūta toje linksmoje draugijo
je.

Bet-kur susidūrus su sanda- 
riečiais (Chicagoje) gauni įspū
dį, jog sandariečiai toli nepasi
tenkinę dabartine klerikališka 
Lietuvos valdžia ir pasiryžę 
dirbti, kad susilaukus atatinka- 
mesnę valdžią Lietuvoje ir pa
kėlus savo krašte kultūrą.

KORESP. T.

SJSIRINKIMAL
CLEVELAND, OHIO. 

Susirinkimas.
A. L. T. Sandaros 18-tos kuo

pos susirinkimas bus lapkričio 
13 d., 2 vai. po pietų, Goodrich 
name, 1430 E. 31 gatvės. Tai
gi, draugai, malonėkite atsilan
kyti į šį susirinkimą, nes yra 
daug svarbių dalykų, kaip- tai: 
kas-link busiančio Seimo,< nes 
paminkite, kad Seimas buna tik 
vieną kartą į metus. Taigi tu
rime visi, einant į tą susirinki
mą, kiekvienas su puikiomis 
mintimis, kad galėtume konau- 
dingiausius sumanymus paga
minti. Taipgi nepamirškite sa
vų prisižadėjimų, tai yra, atsi
vesti kožnas narys po vieną nau
ją narį bei narę, žinoma, gali
te ir po daugiau, netik po vieną. 
Taipgi šitas susirinkimas įvyks 
su programėlių, nes, kaip žinote, 
per praeitą susirinkimą pasiža
dėjo kai-kurie nariai ką nors 
pagaminti. Yra daug" su užvilk
tomis mokestimis. Stengkitės 
prieš Seimą visi užsimokėti. 
Taipgi bus renkami lošėjai, nes 
komisija jau išrinko veikalą, ku
ris bus vaidinamas po Kalėdų.

A. L. T. S. 18-tos kuopos pir
mininkas Jonas Brazauskas.

DETROIT, MICH.
Susirinkimas.

Susirinkimas A. L. T. S. 29 
kuopos įvyks lapkričio 12 d., 2 
vai. po pietų, po No. 5249 Joe 
Campan ir kampas Frederick 
Sts.

Gerbiamieji sandariečiai! ma
lonėkite visi ateiti i susirinki- t-
mą, ypačiai, kad jau daugelio už
silikę nemokėtos mokestys. Ir 
jeigu neatnaujįsite mokesčių, tai 
tuomet skaitysitės pasitraukę iš 
sandariečiu tarpo ir laikraštis 
bus sulaikytas. O netekę tokio 
laikraščio, kaip “Sandara,” nėra 
mažiausios abejonės, kad pa
teksite į tinklus juodosios gau
jos, nes tai vienutėlis laikraš
tis, tai “Sandara”, kuris nurodo 
kelius, kuriais mes eidami netik 
patys nepateksime į tuos tink
lus, bet dar suplėšę ir kitus pa
leisime, kurie jau yra pagauti.

Taigi dar kartą prašau visų 
atsilankyti į susirinkimą, taipgi 
pakalbinkite savo draugus ir 
drauges, kad pasiliktų šios gar
bingos organizacijos nariais ir 
narėmis. J. Laukoms.

UNION CITY, CONN. 
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 57 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 13 
d, nedėlioję, 2 valandą po pietų, 
Lietuviškoje svetainėje, Linden 
Park, Union City, Conn. Mel
džiu visus atsilankyti į minėtą 
susirinkimą, nes yra daug nau
jų dalykų, kuriuos turim aptar
ti, labiausia apie Sandaros meti
nį Seimą ir išrinkti atstovą, ku
ris galės dalyvauti Seime. Ga
vę iš Centro balsavimo blankas 
1922 m. Centro Valdybos turė
sime balsuoti. Taigi meldžiu vi
sus atsilankyti, dar kad galėtu
mėte išklausyti Conn. Apskri
čio susivažiavimo atstovų rapor
tą. Meldžiu atsivesti ir naujų 
narių.

Rašt. F. Vilkas.

LM.D. Reikalai.
KĄ VEIKIA T. M. D. 

CENTRAS.
Laikas nuo laika, 'kai-kurie T. 

M. D. nariai klausinėja vienas 
antro, ką veikia T. M. D. Cent
ras, davinėja įvairius sumany
mus, kad sukelti narių tarpe ge
resnį ūpą, kad pateikti jiems šį- 
tą už jų į draugiją įmokėtus pi- 
nimus. Tas yra labai malonu, 
kad sugestijos duodamos, tik bu
tų dar geriau, jei musų nariai ir 
kuopos savo straipsnius ir nuta
rimus siųstų T. M. D. apsirink- 
tan organan, “Sandaron”, tai bu
tų daug lengviau visus reikalus 
pasekti, pamatyti.

Nuo praeito T. M. D. seimo, 
kaip žinote, buvo nariams pa
teikta nemenkos vertės knyga 
“Lenkų Apaštalavimas Lietuvo
je.” Pradžioje šių metų buvo 
išleistas naujas veikalas “Lenkų 
Sąmokslas Lietuvoje.” Mes jau
čiam, kad T. M. D. toli gražu 
nepatenkino savo narių šiais me
tais, bet galime pasidalyti žinio
mis, kad trumpame laike išsiun
tinėta moksliškas, įdomus veika
las “Kitas Karas,” kuris dabar 
randasi spaudoje ir pasitikim, 
kad Kalėdų dovanoms kiekvie
nas T. M. D. narys gaus naują 
knygą. Knyga bus su braižiniais 
ir iliustracijomis, apie 200 pus
lapių. Pasitikiu, kad aplaikę 
nariai šią knygą, džiaugsis ir 
bus patenkinti iš Centro padėtų 
pastangų.

Kas toliau planuojama? Po 
Naujų Metų manome pateikti 
nariams mokslišką veikalą 
“Trumpas žemės Aprašymas,” 
gausiai paveiksluota knyga, ar
ti dviejų šimtų puslapių.

Dabar spaudoje, Lietuvoje y- 
ra paduotas didelis veikalas 
“Psichologijos Rankvedis.” ši 
knyga nariams bus išsiuntinėta 
dar priešais busentį T. M. D. 
seimą. Taigi ateinančiuose 1922 
metuose, T. M. D. nariai gaus 
dvi dideles knygas, $3.00 ver
tės.

Kas toliau? Toliau yra jau su- 
plenuota išleisti didelis veika
las “Pasaulio Istorija.” šis lei- 
dinis bus labai svarbus lietu
viams, didelis pulsas musų lite
ratūroje. Bus trys dideli to
mai. Kad gražiai išleidus, rei
kės padėti daug triūso ir pinigų. 
T. M. D. nariai, ar galite ateiti 
mums pagelbon? Nemanau, kad 
bent vienas pasakysite, kad ne
galime ir pasitikiu, kad ateisite. 
Tik kokiu budu. Budai yra įvai
rus: sunaudojimas savo įtekmės 
pažįstamų ir draugų tarpe, pri
kalbėjimas prisidėti prie T. M. 
D., sutvirtinimas apmirusių 
kuopų, išrinkimas mokesnių, o 
labiausiai pastanga praplėtimo 
narių skaitliaus. Matydami, ką 
T. M. D. pasiryžusi atsiekti ir 
kokią naudą nariai gali turėti, 
nesunku bus prikalbinti naujus 
narius, tik reikia noro.

Nemanykite gerbiamieji, kad 
T. M. D. jau negali nuveikti di
delių darbų. Ji veikia ir nuveiks, 
tik kožnas iš narių prisidėkite 
nors su truputėliu agitacijos,

'prirašykite bent po vieną n.ai , ą 
nan iki Naujų Metų.

Tiek tuom laiku galime pa
reikšti, T. M. D. nariams, kas 
yra veikiama I\ M. D. reikaluo
se.

A. B. Strimaitis,
. T. M. D. Iždininkas.

PADĖKA TĖVYNĖS MYLĖTO
JŲ DRAUGIJAI.

Visi mes atsimename, kaip 
pereitasis T. M. D. Seimas nuta
rė pasiųsti beveik pusę T. M. D. 
knygyno į Lietuvą. Ir tai buvo 
padaryta pradžioje šių metų.

Rugpiučio mėn. 4 d., 1921 m., 
laikraštyje “Karys” tilpo že
miau padėta padėka. Vadinas, 
T. M. D. knygomis jau naudoja
si Lietuvos žmonės, ypač visa 
kariuomenė, nes knygos padalin
tos į visus Lietuvos karių kny
gynus. Padėka skamba:

“Karo Mokslo Skyrius reiškia 
gilios padėkos broliams Ameri
kos lietuviams už paaukuotą Tė
vynės Mylėtojų Draugijos ka
rių knygynėliams, didelį knygų 
skaičių. Be šios Draugijos Lie
tuvos kariuomenė jokiu budu 
nesugebėtų įsigyti * tiek daug 
brangių ir gražių knygų, kurios 
nuo šio laiko bus Karių Knygy
nėlių papuošimas.

Generolas Radus Lenkavičius, 
Karo Mokslo Skyriaus Virši

ninkas, Kapitonas Biržiška, 
Karių mokymo Dalies Vedėjas, 

Karininkas Sleževičius,
Skyriaus Reikalų Vedėjas.” 

T. M. D. nuo pat savo dienų 
maitino lietuvių liaudį knygo
mis, mokslu, žinynu. T. M. D. 
maitina ir dabar, kada musų 
jaunutė Lietuvos Valstybė atsi
stojo ant kojų ir iriasi - keliauja 
prie pilnos Lietuvos Nepriklau
somybės, Laisvės. T. M. D. 
šviečia ne tik čia, Amerikoje gy
venančius savo brolius, bet ir už 
vandenyno, musų Tėvynėje. Pa
siųstosios knygos puošia Lietu
vos knygynus ir musų kariuo
menė naudojasi, šviečiasi, moko
si. Taigi, lietuviai, kurie dar 
neprigulite prie T. M. D., tai da
bar, užstojus darbuotės sezonui 
-rudeniui - žiemai — rašykitės 
prie T. M. D., rašykitės prie 
kuopų ir stiprinkite Draugiją, 
kad ji kuodąugiau galėtų išleis
ti knygų savo nariams ir tenai 
už vandenyno galėtų suteikti, 
kad mokėtų geriau gyventi, mu
sų reikalus geriau pažinti. Kur 
nėra kuopų, tai tverkite ir bū
riais rašykitės. Pabaigoje šių 
metų gruodžio mėnesyje visi T. 
M. D. nariai gaus dovanų Kalė
doms naują leidinį, vertės su- 
virš dolerio. Netrukus po Nau
jų metų, tikimės, kad gausime 
kitą, tai “Psyekologijos Rankve- 
dį,” kuris jau spaudoje. Kuo- 
daugiau bus narių, tuo daugiau 
bus įplaku, tuo daugiau T. M. D. 
galės naujų knygų išleisti k po 
musų gryčias paskleisti.

Metinė mokestis į T. M. D. tik 
vienas doleris. O naudos gauna 
už nesuskaitomą daugybę. Rei
kalaukite iš Centro Tėvynės My
lėtojų Draugijos Įstatų, reika
laukite iš T. M. D. knygų kata
logo. Dirbkite visi, kas tik ap- 
švietos ir mokslo reikalą supran
tate ir kas tik apšvietos norite.

Visais T. M. D. reikalais kreip
kitės T. M. D. Sekretoriaus ad
resu :

J. SEKYS,
101 Oak St., Lawrence, Mass.

SANDARIEČIU DOMAI.
Dr. D. Alseika, išvažiuodamas Lie

tuvon, man paliko apie 20 certifika- 
tų “VARPO” Bendrovės akcijų. Ger
biami sandariečiai privalo paimti po 
kelias akcijas ir tuomi paremsime 
savo vienminčius Tėvynėje. Akcijos 
parsiduoda po $12.00

K. J. PAULAUSKAS, 
327 E Street, So. Boston, Mass.

Dvasios kankinė bus tam, kurs ne
turės Lietuvos Laisvės Paskolos Bo
no.

* * *
Lietuvos Laisvės Bonas, tai ženklas 

pilietiško susipratimo.



Karui Siaučiant
----- Bočių Atmintojas -----

čia galva viena kulkutė per pusę žingsnio, antro
ji per du, trečioji per pusantro, kita vėl dešinė
je viršgalvy j e. Viena prašvilpė ir tiesiog šau
dančiam iš kulkosvydžio kareiviui per bato kul- 
nę, nunešdama jį, bet kareivis šaudė ir nejautė, 
kad jo batas sužeistas. Palei kulkosvydį j koją 
sužeistas vienas iš musų kulkosvydininkų Vin
cas Locaitis ir ėjo šautuvu pasiremdamas užpa
kalin. Numušimas šaudančiam kulnies aiškiai 
davė sukrasti, kad priešas savo taikia ugnimi 
mus pšaudo iš šono — iš girios ir kulkų puolimas 
buvo ne išpriešais. Priešas buvo girioje, kuri 
buvo nepertoli ir jis mus matė aiškiai ir taikė į 
mus iš kairio šono ir bandė supti. Mes gulėjome 
ant dirvono neapsikasę, kadangi atėjo veikimo 
laikas ir neturėdami lauko lopetėlių negalėjome 
tą padaryti. Supratau, kad jie puikiai mato 
mane ir kulkosvydį su veikiančiais apie jį ir sten
gėsi jam kuodaugiau pakenkti, atidengia smar
kiausią į tą vietą šaudymą. Į šaudantį kulko
svydį surėkiau, kad pasilinktų biskutį žemiau ir 
lystų į krūmą, kur augo ant kalnelio dvi susi
glaudusios eglutės, ir atidaryti ugnį į šoną, prie
šais palikdami apšaudyti kuopai. Iš miško pa
matėme išbėgant po kelis kareivius. Vienas iš 
musų kareivių - kulkosvydininkų pribėgęs prie 
manęs pradėjo rodyti į beslenkantį iš girios prie
šą. Paliepiau jam, kad pasakytų apie tą kuo
pos vadui, ir kareivis tą išpildęs grįžo atgal, 
pranešdamas, kad kuopos vadas atsiuntė iš gran-

Dailioji Lytis
PR. S. ŽINĄS.

(Tąsa).
2 kuopa išgirdus, 

kad atvyko kulkosvydžiai, nudžiugo, kadangi iki 
šiol nebuvo ir gynėsi vien šautuvais. Toj pasakė, 
kad yra patogi kulkosvydžiui vieta ir užlipęs ant 
kalnelio tikrai pastebėjau, kad tik vieta kulko
svydžiui ir čia jį pastatėme. Gerai neapsižval- 
gęs iki šiol maniau, kad tik taip šaudomasi iš 
apkasų, bet kuomet pasistatę kulkosvydį pažiū
rėjome pirmyn, pastebėjome, kad laukais slin
ko į mus juoda ir tiršta rusų grandinė. Dur
tuvus atstatę pirmyn artinosi ir ėjo arimais ir 
pievomis. Nuo mus tolumo galėjo būti iki 1000 
žingsnių, dar toli ir tuojau į juos atidengėme 
kulkosvydžio ugnį. Rusai pajutę naujų pajiegų 
pas mus ir išgirdę kulkosvydį, kurio iki šiol ne
buvo, suprato, koks dalykas. Sugulė ant pievos 
ir nei vieno nebesimatė. Perstojus musų kulko
svydžiui šaudyti, sukilę vėl ėjo į mus artyn, mes 
vėl sveikinome kulkosvydžio ugnimi, ant kurio 
vis guldavo, o perstojus šaudyti kildavo ir eida
vo. Ta pati istorija tęsėsi iki mūšio galui. Pie
voj augo,lyg kokia sala juroj .keletas didelių ber
žų ir visą laiką buvo pastebima rusų pasirody-Į jln^s į šoną dar 12 kareivių-ir jie padės lai- 
mas apie juos, nuo kurių negalėjo nueiti verčia- Lytį šoną; kiti grandinės kareiviai laikė iš prie
ini musų ugnies. Ištikus kulkosvydyje kliūčiai šais, kur gulėjo rusai ir kartas nuo karto norė-
ir perstojus mums šaudyti, kolei pasitaisysime, j0 atskelti ir artinties, bet musų ugnies laiko-
rusai tą progą pasinaudoję slinko artyn, nežiu- negalėjo padalyti.
redami į šautuvų ugrų, kurios nesibijojo ir ėjo Kulkosvydis, įlindęs į tarpą dviejų eglučių, 
stati. Jau toli buvo nuėję nuo berželių, kuomet atidarė į šoną smarkų šaudymą; kareiviai, buvu- 
sutaisytas musų kulkosvydis vėl pradėjo siausti sįejį tame šone, taipgi atsisuko į kairę ir ėmė be 
į juos ir sveikinti neprašomus svečius. Rusai su- gailesčio siausti į apsupantį mus priešą. Aš pa
gulė ir vėl kėlėsi ir įnirusiai ėjo, ėjo smarkiai, stebėjau savo kairėje augančią eglutę, atbulas 
Sako, kad tai buvo gerosios jų komunistinės da- pradėjau prie jos slinkti ir pasislėpęs pro jos 
lys, susitiko tame lauke kirvis su akmeniu, dvi apačią iškišau šautuvą ir ėmiau į išbėgančius 
narsios ir turinčios savo įdėją kariuomenės, ku- rusus taikyti. Mums išsislapsčius po augančius 
r;os kiekviena kariavo narsumu už savo siekia- ant kalnelio krumus ir atidengus smarkią ir nai- 
mus tikslus ir deją. Lietuviai laikėsi ramiai ir žinančią juos narsią ugnį, jie pradėjo aptilti, 
kareiviai, norįs dar pirmą kartą rimtesniame matyt pabūgo musų narsumo. Naujų iš girios 
mūšyje, bet atrodė šalti, rimti ir nebijantieji, nebepasirodė, išbėgusieji dingo, ir vakare, sau
gėliau, negu seni kareiviai, šaudė, taikydami j ]utei jau visai leidžianties, mušis pasibaigė, 
ir viens kitam nurodydami taikinį, kur slinko Kuopos vadas įsakė sulaikyti ugnį ir liko tyla, 
priešas. Priešas jau lipo per tvorą, esančią lau- tik ją tramdė 4 musų sužeistieji, kurie būdami 
ke. Iš mūsųjų girdėjosi vien šūksmas: ‘je, je, lengvai sužeisti dejavo; sunkiau sužeisti vien al- 
žiurėkite: jau lipa per tvorą, taikyti visiems, ug- sav0 jr nepratarė žodžio. Ant laikrodžio buvo 18 
nį sparčiau, sparčiau, kas tik galite iki paskuti- vap Saulutė pasislėpė ir naktis apguobė karo 
niam ir kuo smarkiausiai! Iš karininkų vien hauką, kur voliojosi nukauti priešai; dejavo su- 
girdėjosi: vyrai! tik taikykit gerai! o vyrai keisti, ir žemę vilgė jų kraujas. Dešinėje neper
ėmė iš akies ir priešai griuvo nuo tvoros lyg toli stovėjo Strošunų kaimas, priešais, - iš kur 
maišai, o ypač pasukus kur kulkosvydžiu. Prie- priešas puolė, matėsi Mijaugonių kaimas. Ties 
sas kas-kartą artinosi ir puolė smarkiai, buvo tuo kaimu Strošunai, vokiečiai del akių buvo da- 
nepertolimais. Turėdamas laiko iš šautuvo tai- Vę vieną savo būrį kareivių su vienu kulkosvy- 
kydavau į priešą ir gerai išsišaudžius, liko karš- j^iu jr raitelių - žvalgų, bet ir tie patys, kuomet 
tas šautuvas ir rankoje sunkiai palaikomas. N u- Į smarkiai pradėjo pulti rusai, o musų jiegos buvo 
žiurėjau vieną priešą, kuris, jei pavyktų jiems menkos, ar iš bailės, ar norėdami sudrumst:, 
prisiartinti prie mus, durtuvu pultų mane. Bu- mūsiesiems ūpą, pametė mūšio lauką ir palikę 
vo vyras didelis, juodais kailiniais ir kepure, saVąjį kulkosvydį, giedodami “Doičland, Doič- 
durtuvą atstatęs drąsiai artinosi ir slinko kas- hand” nuėjo į Žiežmarius. Patikę kelyje važiuo- 
karta arčiau vienu taku. Parupo man pirmiau- jančius iš Žiežmarių mums pagelbon kulkosvy- 
siai atsiskaityti su šiuo, o paskui kitais, ėmiau į dininkus patarė grįžti atgal, kadangi vis viena 
jį taikyti ir sekti, kolei savo pasieksiu. Patai- mūsieji nebeatsilaikys^ir atsitrauks, o gal ir be- 
kęs iššaunu, jisai puola žemyn ir nesimato. Na, iajsvėn paklius, bet musų kulkosvydininkai ne
manau, turbut nukoviau, dabar žiūrėsiu kitą, ku- kiauSe ir atvyko į mūšio lauką, kur mus rado jau 
ris man pavojingesnis ir patogesnis. Kitą be- p0 mušiui, ką-tik atmušus priešo antpuolį, 
žiūrėdamas, vėl žiuriu tas patsai atsikėlęs eina Buvo ramu ir mes apsikasėme ant to pa
ir artinasi, {pykstu ir vėl taikau į jį, iššaunu, tįes kalnelio, kurį apsaugojome nuo smarkaus 
jis gula, aš vėl kitos aukos jįęškau. O tuokart prįe§o puolimo. Atvyko pagelbon kulkosvydis

Perpykau ir kelius | apsįkasė dešinėje tarp 2-sios kuopos, ir laukėme
Mums atmušti pavyko, 

įėjus rusų grandinei į arimus | bet musų kairėje ties Žasliais turėjo atsitraukti 
ir tuo pagadino visą fronto dalyką. Traukties 
reikėjo ir mums, kadangi supo iš užpakalio, už
eidami kairę. Negalėjau suprasti, kuomet po 
mušiui kelis iš mūsųjų kareivių leisdamas prie 
gurguolių pas Pajatiškių kaimą atnešti šovinių, 
jų nebsulaukdavau. Siunčiau vieną, kitą, 
nei vienas negrįžo.

(Daugiau bus).

ant

pa-

jis vėl keliasi ir eina į mus.
šuvius į jį paleidau, įniršau, lyg regis į kokį pasi- j naktinio jų antpuolio^ 
tyčioj imą.
jau nebetolimais esant nuo mus. mūsųjų šau
dymas didėjo. Aš į juodąjį nepalioviau ir įėjus 
jam į arimus išleidau kerštingą šūvį, nuo ku
rio pargriuvo ir daugiau nebemačiau, kur dingo: 
ar liko nukautas, sužeistas, ar gal pilvu girion 
nuslinko, kadangi ji šone buvo nepertoli. Priė
jęs arčiau, priešas tiesiog nebepakentė musų tai
kios ugnies ir pasileido bėgti šonan, į girią. Mu
sų ugnis vijo įsiutusiai, kulkosvydis virdamas 
lyg katilas tarškėjo ir lydėjo juos, lyg Morkus 
laputę iš vištininko. Vieni sugulę čia pat lauke 
ir nebeėjo pirmyn, kiti subėgo girion, ir manėme, 
kad tas pasibaigs. Jauties puikiai, kuomet prie
šas sumuštas bėga — taip ir šičia. Koks neapsa
komas džiaugsmas, kuomet nuo musų saujos bė- 
go stiprios priešo spėkos! Griuvo, kėlėsi, bėgo 
ir vėl griuvo, betvarkė buvo baisi. Iki šiol jų 
šūviai mums nieko nekenkė ir lėkė aukštai virš 
galvų. Galėjai susilenkęs vaikščioti, nieko ne
kliudė, tik girdėjosi, kad švilpė. Po kokiai 15 
minutų pajutome taikius šuvius. Eglutės, pas 
kurią gulėjau, pradėjo laužyti šakas ir mesti 
man ant kupros; kulkutės ėmė čypti apie ausis 
ir puolinėti po pačia nosimi. Viena vos prašvil
pė pro nosį, puolė dešinėje žando tik per žingsnį 
ir pakėlusi žemių šmotelį uždrėbė man ant vei
do. Dešinėje pradėjo šaukti sužeistas per abi 
koji, keli žingsniaUnuo manęs kareivis, greta jo 
vėl šaukia kitas sužeistas per krutinę; kairėje 
per kokius 8 žingsnius sužeistas per galvą, šis 
nešaukė ir tylėjo, buvo silpnas. Apie mane ir 
kulkosvydi pradėjo kulkutės puolinėti tankiau ir 
arčiau. Urnai tuojau puolė kairėje manęs po pa-

VAŽIUOJANT 1$ ATOSTOGŲ

bet

(1$ DIENYNO).
Su-Diev, su-Diev, tau gamta puikioji, 
Su-Diev jums griuvėsiai tamsus, 
Su-Diev, girioms, kalnams, upeliams, 
Su-Diev mergelėms gražioms! s

Jau laikas skirties ir keliauti,
Kur ginklai žvanga, kraujas plūst,
Tenai namai—man skirta būti,
Ir jūsų Vėl nebematyt.

Mane vilioja, kur vargas juodas,
Kur nėr linksmybių saldžių,
Kur vien tik kraujas ir dejonė,
Kur draugai kaujas su mirtim.

Tenai man vieta daug brangesnė,
Už rumus turtuolių puikių;
Tenai daugiau mano protas*randa, 
Pasaulį supranta labiau.

STASYS BUTKUS.
Kurtavėnai, 21-VI-1920 m.

Sykį žydas pasigyrė, jog jis 
vedė gražiausią moterį pasauly
je. žmogus paabejojo, kad 
toks prarūgęs žydas galėtų už
kariauti dailiausios merginos 
meilę.

žingei davimo dėlei, žmogus 
paprašė žydo, kad anas parody
tų savo pačią, žydas visuomet 
mėgsta parodyti žmonėms savo 
ta vorą, ai' jis vertas ko, ar ne. 
Tuoj aus žydas parodė žmogui 
savo pačią, žmogus pamatęs 
žydo “dailiausią’’ pačią nusijuo
kęs su įronija patėmijo:

—žyde, ar tu neesi aklas 
vienos akies?

Žydas supratęs pašiepimą 
siskubino:

—Nu, ba tamsta žiuri su savo 
akimis. Jei tamsta žiūrėtum su 
mano akimis, tai tamsta saky
tum, kad mano pati gražesnė už 
visas karalienes.

Kuomet kas kalba ar rašo a- 
pie dailiąją lytį, tai supranta
ma, kad tai kalbama apie mo
teris, o ne vyrus. Kas moteris 
vadina dailiaja lytim: vyrai ar 
moterįs? Suprantama, kad vy
rai. Mat vyrai žiūro į moteris, 
kaip minėta* žydas, ne su mote
rų akimis, bet su vyrų. Kodėl 
vyrams taip išrodo moterįs, tai 
tik patyrę moteris ir atydųs vy
rai supranta vyrų psychologiją. 
Kiekvienas trezvas ar girtas vi
suomet kalba tik tą, ką jis, ar 
ji turi mintyje. Visi žino, kad 
vyrai visuomet pavelija sau dau
giau ir aiškiau išsireikšti apie 
moteris, negu moterįs apie vy
rus. Vyrai gali girti ir peikti 
moterįs, kiek jie nori, bet mote
rįs gali tik peikti vyrus, nes y- 
ra už ką, bet niekuomet negirti, 
nes bus vyrų pašieptos už nesu
sivaldymą, palaidumą minčių ir 
dar ten ko kito.

Visi žino, kad mylinčios poros 
visuomet mato daug dailės vie
nas antrame. Taipgi visi žino, 
kad vyrai įsimyli į moteris, o 
moterįs į vyrus. Didelė reteny
bė, kad vyras įsimylėtų į vyrą, o 
moteris į moterį.

Daugiau, negu aišku, kad įsi
mylėjimas vyro su moteria vi
sur ir visuomet atsiranda iš ly
tiškų pajautimų, šią neužgin- 
čyjamą nuomonę apie įsimylėji
mą patvirtina stipriausi faktai 
apie gvoltu traukimą viens prie i 
antro, — neatsižvelgiant visų 
daromų kliūčių, — kol nevedę ir 
atšalimą bei neapykantą, 1__
met visi išsivaizdinti saldumai 
buna užganėdinti po vestuvių. 
Kas-gi atsitinka su dailiaja ly- 
čia? Atsakymas, nieko. Dai
lioji lytis, kokia buvo, tokia ir 
yra, tik mintyje apie lytiškus 
jausmus atsiranda permaina, o 
ne dailioje lytyje.

Kuomet vedusioje poroje ap
sireiškia nesutikimas, tada, su
prantama, išnyksta dirbtinė 
nuomonė apie dailiąją lytį.' žo 
džiu, kuomet dalykai virsta an- 
tron pusėn, tada dailioji lytis 
tampa biauraja lytim. Kad ta
me neatsirastų dviejų nuomo
nių, prisižiūrėkite vedusius ir 
nevedusius, ypač senbernius ir 
senmerges. Senmergės, kaipo 
moterįs, nedrįsta viešai prisipa
žinti, ką jos širdyje jaučia. Vi
sai kitaip yra su senberniais, jie 
pasinaudoja iš vyrams suteiktų 
privilegijų link meilės ir tampa 
religiškai fanatikai , kas liečia 
moteries vardo ir ypatos. Sen
berniai tiesiog pradeda klajoti 
žodžiu ir raštu apie moteries 
dailumą. Senberniai tankiai per
eina rimtumo rybas ir pasiekia 
šlykštumo 
senbernių 
kamščiais, o kiti rašytojais bei 
savo rūšies poetais. Kas žino y- 
patiškai tokius senbernius, tai 
sutiks su manim.

Kuomet skaitydami korespori-

dencijas atrasite aprašymą a- 
pie p-lę Užriestanosytę ir jos 
pirštus, akis, lupas ir dar ką ki
tą, — žinokite, kad tai nelai
mingo senbernio atdusiai. Ar
čiau prisižiūrėjus tų senbernių 
lengvai surasite priežastis, 
kurios juos kankina. Greičiau
sia toki senberniai buna gamtos 
nuskriausti, k. t., nuplikę, raup
lėti, kuproti, šleivi, didelės, kaip 
rogės kojos painiojasi, trumpa, 
užriesta ar suplota nosis,et cete
ra, et cetera.

Lietuviams bus geriausias pa
vyzdys Jovaras. Didžiuma Jo
varo eilių paaukuotos mergi
noms. Skaitant tokias eiles net 
šlykštų darosi. Skaitant Jovaro 
eiles ir Dovido Psalmas galima, 
nes yra iš ko pasirinkti gražių 
žodžių, bet ne minties. Kaip 
Dovidas Psalmose šaukiasi prie 
Dievo, kad jis išdžiuvo, kaip šie
nas ir galima suskaityti jo kau
lus, taip tais pačiais žodžiais 
p. Jovaras šaukias prie kiek
vienos panelės, kurios jis negali 
pasiekti ir palytėti. Tokis poe
tiškas 
naktis 
griso. 
buvo, 
sisiulė
rui pačią. O ką? Ar nepatai
kė su mostim ant skaudamos 
vietos? Kaip matote, Jovaras 
paliovė garbinęs moteris,
negirdima poeto Jovaro maldų 
prieš gėles, įkvėpimo dvasios ir 
angelus moteries ypatoje. 
alkanas tapo papenėtas ir 
tantis pagirdytas.

Iš senbernių raštų mes 
nojome, kad moteris, tai 
dailioji lytis.
Ii ir kankinas, nes bijo 
tiškų 
šai 
senberniai.

Kas nežino, kad gamta sutvė
rė visus gyvūnus vyrus dailes
niais, negu moteris? Nėra rei
kalo čia išdėtyti sparnuočių, ke
turkojų ir dvikojų gyvūnų ru- 
šįs, nes skaitytojai patys gerai 
žino, kad paukščių ir keturkojų 
patinėliai yra daug dailesni už 
pateles. Kodėl gamta pamylėjo 
patinėlius labiau, negu pateles, 
tai kitas klausimas.

Bet žmonių vaislės gyvūnai 
patys savęs nesupranta., žmo- 

- p nių vaislėje, neatsižvelgiant mo- 
kuo-i teris ar vyras, kas nešioja mote-

kniaukimas per dienas ir 
mokantiems skaityti į- 

Ilgiau pakęsti negalima 
Vot, kas-nors ir kur pa- 
j piršlius ir įpiršo Jova-

berniai ir girti kareiviai išdrįs
tų gilintis.

Toliau, kas matėte, kad kuni
gai maldose Kristų pavadintų 
švenčiausiu ponaičiu. Juk iš pel
no pusės Kristus daug vertesnis, 
negu panelė Marija. Bet čia 
ne ypatos vertės klausimas, o ly
ties. Tokiame atvejyje Kristus, 
kaipo senbernis, senberniams iš
rodo nevertas nei senmergės 
Marijos pančiakos. Netik sen
berniai patys, — apkolioti nuo 
gaspadinių už perdaug mylėjimą 
artimo savo,1^— įpuola į haliuci
naciją apie Morijos gražumą, 
bet net sveiko proto vedusius 
vyrus ir moteris priverčia ap
kaišyti paveikslą (gegužės mė
nesyje) ir nusiklaupus iki pus
nakčio šaukti, rėkti: “Aliejus 
palietas, o Marija, vardas tavo!” 
Pagalvokite, kaip šlykštu vedu
sioms vyrams garsiai, girdint 
daugeliui moterų, šaukti, gar
binti Marijos palietą aliejų, kuo
met jie (vedę vyrai) gerai žino, 
kad visų moterų palietas alie
jus turi vienokias ypatybes.

Toliaus dvasiški senberniai, 
būdami išbadėję priešingos ly
ties, j ieško netiesioginio budo 
pasisotinti nors žodžiais apie ly
tiškus smagumus. Viešai kal
bėti taip, kaip kareiviai, dvasiš' 
ki .senberniai neišdrįsta, nes jie 
skelbiasi esą doros mylėtojai. 
Užtai suorganizavo davatkų ar
miją su tikslu, kad anos gailėtų
si už nuodėmes, šis užmanymas 
pataikė senberniams su užsuk
ta apikakle ir senmergėms su 
gyvais ir mirusiais kūdikiais,

Jau I kaip su tepelu ant sausos ašies.
Senberniai atsisėdę konfesio- 

nalan (spaviednyčion) per die
nas romansuoja, kuštasi su 
senmergėmis apie piktas kūno 
pagundas, kūno “čystatą,” ne
kaltybes ir visus kitus galus.

Raišos, šleivos, kuprotos, rau
plėtos ir nepilnaprotės senmer
gės po kairei ir po dešinei visų 
pasieniu stumia viena antrą 
prie senbernio budos smagiai 
pasišnekėti, kaip piktos mintjs 
jas kankina per naktis. Gi sen
bernis su užsigardžiavimu gili
nąs į visas aiškiausias smulkme
nas. Daleiskime, spaviednyčio- 
je atsisėstų sveika ir skaisti 
senmergė, tada, suprantama, 
senmergės atsitrauktų nuo pa
sienių, o jų vietoje senberniai 
atsistovų pasienyje. Ar jus 
abejojate, kad taip butų?

Svietiški senberniai kišeniuo- 
se nešiojasi zerkolėlius su pliko-' 
mis merginomis ant antros pu
sės, arba peiliukus su plikų mer
ginų paveikslais ant peiliuko 
kraunių. Senmergės nešiojasi 
rąžančius su pliku Kristum ant 
kryžiaus. Kunigai sėdi spavėd- 
nyčiose ir klausinėja senmergių: 
“O kaip tada ? Kaip toliau ? Su- 
kuomi? Kur? Ar ilgai?” ir t t. 
Tokia dvasinė saužagystė nevie
nam ir nevienai sumaišo protą, 
susikvailavoja. Visai kitaip el
giasi vedę (protestonų) kunigai. 
Pastarieji turi savo dvasiškus 
indus, iš kurių palietas aliejus 
jiems neišrodo perbrangus. Dėl
to jie ir nesimeldžia prie Mari
jos ir Marijos vardo maldose ne
mini.- Kas kita jiems Kristus. 
Netik bažnyčioje meldžiasi prie 
Kristaus, bet ir ant gatvės išė
ję šaukia, iaužos, šokinėja, pul
dinėja, spardos ir kapstos, kaip 
murza įvijęs katiną medin. Tai 
vėl įspyrę akis debesysna kau
kia: “Džyzus! Džyzus!” tartum 
jiems dantjs gelia. Matote, dva
siški senberniai ne geresni 
svietiškus.

Jei bučiau mergina, tai s 
čiau, kad dvasiški senbernis 
ra per daug pavydus, kž 
kraujai, meilus ir perdaug, 
štingi. Tik pasikLi;>\ k:b■. 
anie užpuldinėja 
Niekas tiek ilgai

Mat, 
trokš-

suzi- 
yra 

Gi senmergės ty- 
sarkas-

pašiepimų, jei ir jos vie- 
išsireikštų panašiai, kaip

pelkes. Daugelis
tampa pašiepimo

riškas drapanas, tai dailioji ly
tis. Ar mažai vyrų negali nu
sėdėti teatre, kuomet jauni vy
rai persirėdę moteriškomis 
drapanomis pasirodo ant pa
grindų? Dailioji lytis tuojau 
tampa nedaili, kuomet vyrai pa
mato “merginas” vyriškos gim- 
ties. Tada vyrai rangos, o mo
teris tirpsta iš juoko.

Netik paprasti senberniai, bet 
ir “nenorinti” užginto vaisiaus 
senberniai — kunigai visuomet 
perdeda apie paneles. Paveiz- 
dan, kunigai, rašydami Visų 
Šventų litaniją, tik perbrenda 
paprastą laikraštinę kalbą, be 
jokių padailinimų. Bet pasiskai
tykite litaniją į Panelę šven
čiausią. Oh! boy. Čia jau pa
matysi žvaigždes, lelijas, palie
tą aliejų, perlus, žamčiugus, gy
vą šaltinį ir viską brangiausią 
ir skaniausią (išskiriant auto- 
mobilą ir... ir moon shine) nepa
miršdami, antgalo, sušukti: “In
das dvasiškasis.” Ar tai nė’ 
protiška liga, kurią pagimdo ly
tiškas gašlumas ? -Pagalvokite, 
apie kokį Marijos palietą aliejų 
senberniai klajoja. Ar Marijos 
palietas aliejus kitaip kvepia,

K < - T 
kai;', 

n t merginu, 
nežiuro ant 

negu Jokūbo palietas aliejus ? I merginų, kaip dvasiški serbei -
Arba apie kokį ten “dvasišką in-| niai. Svietiškiems senberniams 
dą” kunigai rėkauja? Sakau, į ir pussenbemiams patinka štar- 
tokias panelės Marijos kuno^kios ii' starkiai apistaisę mergi- 
smulkmenas tik nelaimingi sen- nos. (Bus daugiau).
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Apžvalga.
KLERIKALAI 
VISUR VIENODI. •

; žinome, kokia Amerikos lietu
vių klerikaių nešvari spauda, 
pilna melų-, insinuacijų ir šmeiž
tų. Jų vadinamų “juokų” žur- 
nalpalaikių humoras iš tolo atsi
duoda kvapu seno kamašio nuo 
nepraustos kojos. Nepribrendę, 
bemoksliai klebonijų spirgučiai, 
gaudami už tai mokestį, sklei
džia melus ir faktų kraipymus 
ir apjuodinimus tų, kurie prieš 
kleboniją nenusiima kepurės.

Mes manome, kad Lietuvoje 
nėra taip bloga, kad da ten užsi
likę nors palaikėliai laikraštinės 
etikos. Bet pasirodo, kad ir Lie
tuvoje nešvarumas augo, augo 
ir susilygino su Amerikos laik
raščių burnojimais ir prasima
nymais. Ir keisčiausia tas, kad 
kaip Amerikoje, taip ir Lietu
voje, nešvariausia yra klerikali
nė spauda. Skelbiasi esą katali
kai, doros mokytojai, kaišioja 
savo smailas nosis į kitų sąžinės 
reikalus ir tuo pačiu tarpu jie 
patys elgiasi nesąžiningiausiai.

KLERIKALŲ LAIKRAŠČIO 
REDAKTORIUS NUBAUSTAS 
KALĖJIMU — Už ŠMEIŽTUS.

Klerikalų laikraščio “Laisvės” 
redaktorius V. Bičiūnas net y- 
ra nuteistas kalėjimu už šmei
žimą Mariampolės realinės gim
nazijos mokinių — taip praneša 
“Lietuvos Ūkininkas.” Mariam
polės Apskr. Taikos Teisėjas ra
do klerikalų “Laisvės” redakto
rių V. Bičiūną kaltu šmeižto, 
paskyrė jam 2 mėnesiu kalėjimo 
ir liepė jam atšaukti šmeižtą 
laikraščiuose: “Lietuvoje”,
“Laisvėje” ir “Socialdemokra
te.”

Toks nuosprendis buvo pa
skelbtas gegužės 24 d. V. Bičiū
nas apeliavo į- Suvalkų Apygar
dos Teismą, kurs rugs. 6 d. taip 
pat rado Bičiūną kaltu šmeižto 
ir paskyra jam bausmės 2 sa
vaites arešto ir 10,000 auksinų 
piniginės pabaudos. Jeigu V. 
Bičiūnas nemokėtų paskirtos pi
nigais pabaudos, tai jis bus iš
laikytas da 4 mėnesius arešte. 
Ir šis teismo nusprendimas turi 
būti paskelbtas “Lietuvoje” V. 
Bičiūno lėšomis.

Reikia dar neužmiršti, kad 
šmeižikas V. Bičiūnas yra pažy
mus klerikalų veikėjas ir Stei
gi amo j o Seimo narys ir, kaip ir 
kiti klerikalai, prisidengęs kry
žium ir katalikiškumu vai" kip
šo darbą žodžiu ir rastu, kaip 
mūsiškiai klerikalai daro čion 
pas mus Amerikoje.

kunigas vaišnora 
NUBAUSTAS Už 
ŠMEIŽIMĄ.

Netik kunigu pastumdėlis Bi- 
čiunukas teismo nubaustas už 
šmeižimą, bet kiek vėliaus, t. y.,

" " 11 ■ ",.

rugsėjo 14 d., 1921 m. Suvalkų 
Apygardos Teismas nubaudė ku
nigą B. Vaišnorą už šmeižimą 
Lietuvos Valstiečių Sąjungos ir 
jos nario Mykolo Sleževičiaus. 
Kun.B. Vaišnorai paskirta baus
mės viena sąvaite arešto ir 750 
auksinų pinigais užsimokėti.

Šitie yra pirmieji Lietuvos 
teismų nubaudimai už šmeižimą 
laikraščiuose. Ir tėmykite, kad 
pirmas už šmeižimą yra nubaus
tas kunigų gizelis, gi antras pa
kliuvo pats neatsargus kuni
gas. Kunigai gudrus, jie vargu 
daugiau į teismą pateks. Jie ži
no, kad žarijos reikia svetimais 
nagais žarstyti. Ir Lietuvoje 
kunigai susipras, kad norint ką 
apšmeižti, nereikia savęs šmeiž- 
tan implikuoti: pigiau yra pasi
samdyti koks vaikėzas, kaip čia 
Amerikoje yra daroma. Jei už 
pinigą gali pasamdyti žmogžu
dį — kūno užmušėją — delko 
nepasamdyti dvasinį banditą?
GYVENIMAS
LIETUVOJE VERDA.

Vienas žymių Lietuvos veikė
jų asmenišku laišku praneša 
“Sandaros” redaktoriui aktyvų 
žinių iš Lietuvos. Sako, gyveni
mas Kaune verda. Valstiečių 
Sąjungos susivažiavimas pasi
baigė spalio 11 dieną. Buvo per
skaityta 18 įdomių ir turiningų 
referatų. Susivažiavimas pave
dė Centro Komitetui širdingai 
pasveikinti A. L. T. Sandaros 
besiartinantį Seimą.

Svarbiausias šių dienų klausi
mas tai esąs mokyklų, ypač gi 
universiteto klausimas. Toje 
srityje eina visos pažangiosios 
visuomenės kova su klerikalais, 
kurie daro visas pastangas pa
imti visas mokyklas savo ži
nion, globon ir pilnon kontro
lėm
DĖLEI HYMANS’O 
PROJEKTO.

“Kitas begalo aitrus klausi
mas” — rašoma toliau: — “tai 
Tautų Sąjungos verdiktas Hy- 
mans’o antrojo projekto pavida
le. Derybos priėjo liepto galą. 
Tautų Sąjunga būtinai siūlo Hy- 
mans’o projektą priimti. Jeigu 
Lietuva ir Lęnkija to projekto 
nepriims, tai klausimas gali bū
ti rišamas kad ir ginklu, mes 
nustojame Tautų Sąjungos ir 
Ententes globos, (Daug tos glo
bos mes dabar turime! Red.). 
Yra Tik trįs mėnesiai laiko atsa
kymui. Visi musų diplomatai,, 
kai-kurie ministerial ir kai-ku- 
rie žymus politiniai veikėjai y- 
ra nusistatę priimti, plati gi vi
suomenė ir Seimas -(bent kol 
kas) yra priešingi. Kaip bifc. 
sunku pasakyti. Ir taip blogai, 
ir taip blogai... Sulyg Taute 
Sąjungos statuto, jeigu vien? 
pusė priima, o antra nepriima, 
tai ta antroji bus priversta pri
imti....”

Iš viršuje cituotos laiško iš
traukos matote, kad Lietuvos 
liaudis yra griežtai nusistačius 
prieš priėmimą Hymans’o pro
jekto pamažu užtroškinti kietu
mą po lenkų paklode, gi dalis 
politikierių ir diplomatų gatavą 
ant amžių išsižadėti Lietuvos 
nepriklausomybės. Stebėtina, 
kaip tai kartais prasti žmoneliai 
turi daugiau supratimo už “mo
kytus” diplomatus. Liaudis įn- 

f

stinktu atjaučia tą, ko diploma
tai regimai negali suprasti, ka'd 
Tautų Sąjunga yra niekas dau
giau, kaip tuščia pūslė, daug 
barškanti ir išrodanti didelė, bet 
neturinti savyje jokios galės. 
Didesnės valstybės, daugiausiai 
Prancūzija ir Anglija, slapta 
viską nusprendžia ir paskui tik 
per Tautų Sąjungą lošia kvai
liams farsą, buk tai ve Tautų 
Sąjunga ką nors išsprendžia! 
Tautų Sąjunga taip “išpręs,” 
kaip Prancūzijos ir Anglijos bus 
pirmiau susitarta.. Tos šalys 
griebs sau viską, ką tik matys 
griebtino. Jei Lietuva nesiprie 
šįs, žinoma, pagal prancuzi 
noro, ji bus prikergta prie Len

kijos, jeigu gi Lietuva pasista
tys griežtai ginti savo teises, ne
išdrįs ptekas Lietuvos pavergti.

TAUTŲ LYGOS 
VILIAI.

Iki šiol kiekvienas, net ir Lie
tuvos “diplomatai’’, privalė pa
stebėti, kad Tautų Sąjunga ne- 
j ieško teisybės ir neužtarau j a 
mažų nuskriaustų tautų, tik, 
priešingai, stengiasi išnaudoti 
jas. Pati savaimi bejiegė, ji y- 
ra tik gudriai sumanytos kilpos, 
kuriose didžiųjų šalių militaris- 
tai nori susigauti silpnesniuo
sius. Tautų Sąjungoje nieko 
nuoširdaus nėra daroma, tik dip
lomatinėmis gudrybėmis sten
giamasi išvokti, kiek kuri šalis 
yra nusistačius ginti savo tei
ses: pasiduodi — Paimame ta
ve; griežtai pasipriešini — gy
vuok sau; svyruoji — tolei tave 
tąsysime, kol tave supainiosime, 
kad pasiduotom, arba kol atgau
si protą ir griežtai PAREIKA
LAUSI savo teisių. Lietuvos 
“diplomatai” svyruoja ir stato 
Lietuvos nepriklausomybę pavo
jum Ir kaip iš jų turi paslapta 
juokties didieji tarp tautiškieji 
sukčiai, matydami, kaip Lietu
vos “diplomatai” rimtai svar
sto dalykus, jiems tik juokais 
pakištus didžiųjų diplomatų!

Jei mus diplomatus prigavo 
aiškiai matomi juokdaringi vi
liai, tai sveiko lietuvių tautos 
proto tas negalėjo prigauti 
VISA LIETUVA VIENBAL
SIAI PROTESTUOJA PRIEŠ 
HYMANS’O PROJEKTĄ. PRO
TESTUOKIME IR MES, AME
RIKOS LIETUVIAI! Lietuvos 
nepavergs, jei Lietuva nenorės 
vergijos. Gelbėkime Lietuvą iš 
diplomatų — svetimųjų ir savų
jų!
KAIP YRA
DABAR LIETUVOJE?

•VTolesniai laiškas kalba apig 
padėtį Lietuvoje. Sako, kad j et 
bus didesni kivirčiai su užsienių 
priešais, tai prisieis laikyti dat 
didesnė kariuomenė, kas dar pa’ 
sunkys1 žmonių gyvenimą. Laiš?' 
kas sako: '

■ “...Ant gyventojų uždėtos rek
vizicijos, kurios jau ir dabar be
galo žmones erzina. Bevažinė; 
dangas po kaimus, labai mažai 
teradau žmonių, kurie butų iš 
valdžios užganėdinti; nusiskum 
dimų begalo daug, labiausiai dė+ 
lei rekvizicijų ir valdininkų sau
valiavimu. Tvarkos labai ma- 4 - ■*
žai ir visur, kaip valdžios įstai
gose, o dar labiau savivaldybėse, 
didelė stoka žmonių prityrusių, 
gerų ir dorų. Idealizmo, pasi
šventimo, viso to, kas buvo pel
nai rudenį, šįmet višai nėra, ro
mantizmo periodas praėjo. Taip 
yra realybėj, o susidarusios po
litinės aplinkybės reikalauja di
džiausio pasišventimo, visų jie- 
gų įtempimo. Artinasi svarbus 
istorinis momentas. žinoma, 
priimant ar atmetant Tautų Są
jungos (Hymans’o) projektą ne- 
'apsieis be ministerių kabinete 
križio — tas ii’ Įneš nemažai diz- 
organizacijos...”

Kauno Apygardos Teismo se
sijos skiriamos Raseiniuose spa
lių m. nuo 7 iki 13 d., Telšiuose 
spalių m. nuo 7 iki 13 d., Kupiš
kyje ir Panevėžyje spalių m. nuo 
18 iki 25 d., Šiauliuose spalių m. 
nuo 28 iki lapkr. 4 d. ir Kėdai
niuose lapkričio m. nuo 9 iki 16 
d.

Adv. Pr. Bračiulis grįžo iš 
Amerikos ir yra paskirtas Kau
no Apygardos -Teismo nariu.X
Bračiulis baigė mokslą Ameri
koje ir advokatavo Chicagoje, 
111. TBuvo grįžęs Lietuvon 1919 
m. ,Tais metais gavo valdžios 
toidimą užsiimti advokatūra Lie
tuvoje, vėliau, užėmus lietu
viams Vilnių, buvo paskirtas 
Vilniaus Apygardos Teismo na
riu. Grįžęs Kaunan tuoj išva
davo Amerikon ir vėl grįžo ap
sigyventi Lietuvoje.

' (“Liet. Uk.”)

Pasta bos.
it Kada musų “bepartjjfciai” 

pataps vienos ar kitos sriovės 
nariais ? Laikas butų išsiblaivy
ti ir stoti į eiles dirbančių užsi- 
briežtą darbą.

tt “Vienybė” draugę su 
“Garsu” apkalbėjo, it davatkos 
prie šventoriaus, kad p. K. Pilė
nas jau pro lenkas, ir t. t. Da
bar pasirodo iš New Yorko ir 
Chicagos Hearsto laikraščių,kad 
p. Pilėnas iškelia aišktėn pran
cūzų ir lenkų šunybes ir jų pa
darytas slaptas, kad tik Vokieti
ją kuo labiau suvaržius ir Lie
tuvą su kitomis Baltiko valsty
bėmis pasiglemžus.

tt Musų kai-kurie taip mano, 
kad tautiečių menkos politiškos 
spėkos. Ana, girdi, kunigai 
laikraštį vieną po kitam įkuria 
ir šimtus tūkstančių dol. iš 
“Tautos .Fondo’’ leidžia Europon 
agitacijai ir t. t. Bet suprask 
tu, menkas žmogeli, šitą, kad 
musų partija nors tik vieną 
laikraštį turi “Sandarą”, ir šis 
nors nedidelis ir netaip išplatin
tas, kaip kunigų organai, vie
nok turi didesnę įtekmę, negu 
kunigų dešimtys tūkstančių. Jie 
mato, kad čia jiems parapijonys 
nyksta. Lietuvoje taipgi jauni
mas tik senųjų verčiamas lan
kosi į šventorių. Ir ir kunigus 
kandidatai labai sumažėjo: viso
je Suvalkijoje vos apie 12 kandi
datų radosi stoti į seminariją, o 
ir iš tų kiek dar išstos!

Jeigu arklys suprastų savo 
jiegą, tai nesiduotų save kinky
ti į plėškę. Kad visi apsimetę 
“bepartyvių” liga tiek susipras
tų ir nesiduotų save tokių laik
raščių, kaip “Vienybė” ir “Ame
rikos Lietuvis” vadžioti už no
sių, bet stotų tuojaus prie 
^Sandaros”, tai musų spėkos 
kaip perkūnas nutrenktų per 
kunigų nugaras. Tąsyk jie vi
sai kitaip apie Lietuvos būtį 
kalbėtu.4-

Jį Pirmiausia “Sandaroje” 
buvo pranešta pil. Norkaus iš 
Kauno, kad Gabrys jau po Kau
ną su Dr. Purickiu vaikštinėja, 
na, o “bepartyvė” Brooklyno 
“Vienybė” drovisi pasakyti, kad 
“S.” rašo, tai ji savotiškai nu
pasakoja: “čionai, Amerikon 
rašo iš Lietuvos pasitikėtini 
žmonės, jogei žinomasis J. Gab
rys jau esąs sugrįžęs Lietuvon.’’ 
Mat bijosi, kad nesugriešintų 
nabagė, paskui jos redaktorius 
turėtų skubintis išpažintin prie 
kun. Petkaus.

Kas išjudintų prie veiki
mo Chicagos “20 daktarų”, tai 
aš duočiau už tai tūkstantį vo
kiškų markių. Pil. M. Petraus
kas vienas dauginus “Sandaro
je” parašo, negu visi Chicagos 
20 daktarų.

įį Kai-kurie chicagiečiai ma
no, kod “Sandarą” vertėtų per
kelti Chicagon, tai, girdi, jai-ten 
butų sveikiaus. Seimas arti, te
gul chicagiečiai išmoka spaus
tuvės morgičių ir visas skolas, 
tąsyk bus už ką ir reikalauti, 
kad “Sandara” perkelti Chica
gon.

tJ Buvusis Lietuvos atstovas 
gerb. Vileišis išpaikino Ameri
kos lietuvius: visame kame tarė
si su visais, kaip Amerikoje pri
prasta, na< o p. Čarneckis veikia, 
kaipo europietis, kaip visi Lie
tuvos valdininkai: nesitarę su 
kaimieriais elgesiu; tai jau ir 
negerai.

tt Lietuva Amerikai yra sko
linga virš 5 milijonų dolerių. 
Mums, amerikiečiams, visiems 
iš vieno, be jokių partijų užsiva- 
rinėjimo, reikėtų- tą skolą sudė
ti ir Lietuvos Bonais atmokėti, 
tąsyk tai pasirodysime, jog 
esam Lietuvos tikri vaikai.

DAUGKENTIS.

Opera.
VI.

LOHENGRIN’AS.
Trijų aktų romantišką operą 

parašė Wagner’is; >“Lohengri- 
nas,” kaip ir kitos Wagnerio 
operos, tai perdėm Wagnerio,— 
jo muzika ir jo žodžiai.

Pirm, negu kalbėti apie šią 
operą, reikia pakalbėti trumpai 
apie jos tvėrėją Wagnerį.

1831 m., gegužės 22 d., Leip- 
zigo mieste, Saksonijoje (Vo
kietija) gimė Richardas Wag- 
neris. Muzikos teorijos moki
nosi pas prof. Weinlinga. Wag- 
neris mirė 1883 m., vasario 13, 
Venezijoje, Italijoje.

Trumpai sakant, tai R. Wag- 
neris buvo ir yra iki šių laikų di
džiausias muzikos galvočius; jis 
kartu poetas ir filozofas. Jo vei
kalai perdėm perimti upu dide
lės pajiegos, kaip einančios iš 
minties, taip ir iš sielos. Wag- 
neris, likęs kūdikystėje našlai
čiu, be tėvo, o motina ištekėjo, 
antru kaitų už aktoriaus ir rašė- 
jo paprastų vodevilių, Dresde- 
ne, kur ir Wagnerio ėjo visos 
kūdikystės laikas. Pradžioje 
Wagneris prie muzikos didelės, 
linkmės neparodė it jį traukė 
daugiau šiaip literatūra ir vis 
mintyj o apie parašymą kokio 
nors veikalo, lygaus Shekespe- 
ar’o veikalams. Vėl persikelia 
Leipzigan ir jau būdamas stu
dentu universiteto filozofijos 
fakulteto ir pasipažinęs su ke
liais muzikais, ypač su Osvaldu 
Marbachu, pradėjo rimtai mo- 
kyties piano ir kontrapunkto 
pas aukščiau minėtą Weitlinga. 
' Wagneris pradžią gyvenimo 
sunkiai vargo, nes jo veikalai 
pasisekimo neturėjo. Tad Wag
neris daug rašinėjo laikraščiams 
ir susidarė jo keli svarbesni li
teratiški darbai, antai: “Die 
Kunst upd die Revolution” 
(1849 m.) ; “Das Kunstwerk der 
Zukunft” (1850) ; “Oper und 
Drama” (1851) ir kiti.

1848 m. Vokietijoje kilo revo
liucija, — įsimaišė ten ir Wag
neris ir, kuomet revoliuciją val
džia nuslopino, prisiėjo Wagne- 
riui prasišalinti. Wagneris pra
sišalino ir prisiglaudė prie F. 
Liszto, Weimare, o vėlesniai iš
važiavo Parisan ir pagaliaus at
važiavo Zurichan ir ten apsigy
veno. Susidraugavo su Lisztu, 
o Lisztas Wagnerį labai rėmė. 
Wagneris veda antru kartu ' už 
pačią Liszto dukterį ir jo karje
ra kįla.

Reikia paminėti, kad R. Wag
neris kai-kurį laiką buvo direkto
rium vokiškos operos Rygoje, 
rodos nuo 1837 iki 1839 m.

Richardas Wagneris paėjo iš 
šeimynos muzikų. R. Wagnerio 
brolis, Albertas, buvo operos 
dainininkas, tenoras, o Alberto 
duktė, Johanna, buvo garsi dai- 
nininke, — ją Saksonijos kara
lius tyčia išsiuntė mokyties pas 
Garcia, Parisan; ji, Johanna, tu
rėjo fenomenališką balsą, ypa
tingą savu pločiu, — daugiau 
trijų aktovų.

Pirma R. Wagnerio opera 
“Fėja,’’ parašyta 1834 m. — 
neturėjo pasekmių. Gyvenda
mas Rygoje parašė operą “Rien
zi” ir statė Dresdene, 1842 m. 
Čia jau buvo geros pasekmės ir 
jį užkvietė Dresdenas paimt čia 
lazdutę kapelmeisterio. Vėliau 
parašė “Skrajojantį Olandietį,” 
“Tanheiserą” ir įsimaišo revoliu- 
cijon ir bėga. 1864 m. Bavari
jos karalius, Liudvikas II, pa
šaukia jį Munchenan ir Wagne- 
riui suteikiama amnistija. Wag
nerio operos vienok buvo stato
mos ir be jo. “Lohengriną” pa
statė Lisztas, Weimare, 1850 
m., rugpiutės 28 d., tai buvo šim
to metų sukaktuvės nuo dienos 
gimimo Goethe’s. Patsai Wag
neris pašauktas karaliaus Mun
chenan. 1865 m. perstatė “Tris
taną tr IsoMą,”- 1868 — “Nu-

rembergo Dainiai.” Apie 1870 
m. statė vieną dalį iš cikliaus 
“Nibelungų Grandinis.” 1871 
m. atsikraustė Wagneris Bairei- 
tan ir pasistatė nuosavų teatrą 
ir ten statė savas operas. Pasku
tinė jo opera “Parsivalis,” buvo 
pastatyta 1882 ip. Po to, išva
žiavo Venezijon ir ten greit mi
rė.

R. Wagnerio darbuotė, kaipo 
operų kompozitoriaus, reikėtų 
išdalyti į tris perijodus. Pirma
me peri j ode jis laikosi varžoje 
melodiškųjų operų tradicijinių 
formų. Antrame parijode jis 
linksta prie melodeklamacijinės 
operos formos, dramos su muzi
ka; čia jau pas Wagnerj apsi
reiškia “leitmotivas.’’ t. y., va
dovaujamas motivas - melodija, 
keletą kartų pasikartojąs veika
le, bet dar nepameta ir senųjų 
melodiškų arijozinių formų. Tre
čiame perijode Wagneris tvirtai 
stoja melodeklamacijinės ope
ros pusėn ir galutinai išvysto 
leitmotivinį tėmatizmą orkestri
niame akompanimente ir melo- 
diškąją vertę vokalinių (gieda
mųjų) dalių priveda iki minimu
mo (sumenkėjimo).

Tas naujaviškumas Wagnerio 
išsireiškė tame, kad muzika ta
po subordinuota dramos upui. 
Naujesnėse Wagnerio operose 
nerasi nei arijos, nei duetto, nei 
ensemblio, t. y., dainavimo dau
gelio vienu kartu.

Nuo antrojo ir trečiojo peri jo
du Wagnerio operos pasirodė 
tuom įdomios, kad jos lyg virto 

' symfonijomis. Jisai, Wagneris, 
tvėrėjas “leitmotivinio kontra
punkto” — tuomi davė operai 
gyvesnę ir gilesnę muzikalę iš
raišką. Bet-gi kontrapunktas ir 
leitmotivas tinka ir pirmajam 
operos budui, t. y., budui meto
diškosios operos.

Naujoviškumas Wagnerio at
siliepė darbuose ir kitų kompo
zitorių, nes tais laikais, kaip 
kartas pasirodė tėvas ru kiškos 
muzikos, Glinka, kuris, savo 
operoje “žizn za Caria” naudo
josi leitmotivu “Slavsia” ir tą 
tuomet pastebėjo antras kom
pozitorius apie Glinką, būtent— 
Sierovas. Populiariškiausios 
Wagnerio operos: “Skrajojan
tis Olandietis, Lohengrinas jr 
Tanheuseras.”

Wagnerio vėlesnieji veikalai
— operos - dramos: “Turtas 
Reirfb, Walkierija, Sigfridas, 
Dievų Sublindžiai arba pranyki
mas” ir “Parsivalis.” Wagneris 
buvo įtekmėje Schopenhauero ir 
taipgi daug sėmė iš Buddistų 
mokslo; “Parsivaliuje” — apo- 
theozė krikščionybės, bet ap
čiuopiamesni u budu reiškiama 
meilė artimo ir artimo paguoda, 
negu krikščionių mokslas skel
bia.

Wagneris, didumoje yra mis
tikas. Aiškiausiai jo muzika 
suprantama, tai “Lohengrine.” 
Rodos, Ičad jo, Wagnerio, ūpo 
garsmai skrieja kartu su jo iš
vestais veikale didvyriais; čia 
Wagneris išauga didžiausios pa
jiegos garsmais ir vėl nuskrie
ja dausuosną, užbaigdamas mo- 
tivus smuikų flažeoletais.

Wagneris darė gilią įtekmę ir 
į rusus - kompozitorius, ypač į 
Rimskį - Korsakova. Rusai, 
bet-gi, sutvėrė savytą muziką 
tuomi, kad jie perdėm naudojo 
tautinį modelį, nors apvilkdinėjo 
rubu, dalinai Wagnerio varsos, 
bet pilnoje intuicijoje russiciz- 
mo.

“Lohengrinas”.
Operai parinkta veikmei vieta

— Antverpenas ir jos ajfielin- 
kės. Laikas — pradžia X am
žiaus.

Aktas pirmas. ' Scheldt,’os 
'krantas. Ąžuolas, po kuriom i 
teismavietė, ir čia karalius En- 
rikis Paukščiagaudis sėdi; žinių- 
nas skelbia, kad galva germanų 
imperijos šioje vietoje teis ir 
baus. Karalius iškalbinėja bra- 
bantiečius už tarpusaves neean- 

' tarves ir pašaukia grovą Fridri-



ką von Telramunda paaiškini
mui, kur to viso teisybė tuno. 
Telramundas pareiškia karaliui, 
kad mirus brabantų hercogui 
pasiliko jo vaikai, sūnūs Gotfrie- 
das ir duktė Elsa, kurie buvę jo 
globoje. Gottfriedas nežinia 
kur dingęs ir tame dalyke yra 
kaltinama Elsa, kaipo brolio 
užmušėja ir kad nuo to esą ša
lyje neramumai. Telramundas 
pats kaltina Elsą brolio užmušė
ja esant. Paliepia karalius ži- 
niunui iššaukt Elsą; žiniunas 
pučia sulyg papročio, trimitą 
Elsos iššaukimui. Elsa, pusiau 
mistiškai svajojanti, tyli ir nuo
laidi, stoja prieš karalių ir vie
ton, kad pasiteisinus, pati spė- 
liuoja apie slaptą karžygio ap
sireiškimą, kuris ją Užstos ir 
apsaugos nuo visų tų neteisin
gų užmačių. Karalius jau pra
deda tą savo “dieviškąjį teis
mą,” ir Telramundas stoja Elsos 
apkaltintoju; žiniunas trimituo
ja iššaukimui gynėjo. Elsa mel
džiasi ir darosi ypatingiausias 
nuotikis, perimantis siaubu Ter- 
lamundą ir jo pačią, viliugingą 
Ortrudą, kadangi ant Scheldtos 
vandenų pasirodo gulbė, velkan
ti paskui savę valtį, kurioje, vi
same puikume, rodosi tas slap- 
tasai karžygis — Lohengrinas. 
Jis Lohengrinas, atsisveikina su 
gulbe, sveikina karalių ir kreip
damasi prie Elsos sako: ji bus 
netik gynama, bet ir mano pa
čia, jeigu prižadės neklaust nei 
vardo, nei paėjimo mano kilmės. 
Elsa tokias išlygas priima labai 
džiugiai ir Lohengrinas pareiš
kia, kad apkaltinimai padaryti *
Telramundo yra neteisingi, čia 
bendrai visi pasimeldžia ir Lo
hengrinas su Telramundu stoja 
dvikovėn, — pastarąjį nugali, 
bet Lohengrinas Telramundą 
nežudo, palikdamas jam gyvy
bę tam, kad pastarasis darytų 
metavonę. Po to visi pasitenki
na; abelnas. triumfas.

Aktas antras. Antverpo pilis. 
Iš vienos pusės pilies — įėjimas 
katedron, o iš antros — mer
gautiniai rūmai. Gilumoje pi
lies, tai vieta karžygiams. Nak
tis. Telramundas iškalbmėja 
pačiai, kad jinai prikalbėjusi jį 
skelbti tokį ant Elsos šmeižtą ir 
už tai jis dabar rokuojasi išba- 
niutintu. Ortrudė — burtinin
kė ir stabmeldė, juokiasi iš die
viškojo teismo ir užtikrina, kad 
Lohengrinas esąs ir-gi burtinin
kas, kurį reikėtų nors truputėlį 
sužeisti ir jis urnai nustotų tu
rėjęs raganišką galę. Vėl jie 
abu nusprendžia čia pasilikt ir 
kauties su tuo slaptuoju karžy
giu Lohengrinu. Elsa, pilna 
svajonių, išeina ant angos ir čia 
Ortrudė pradeda sąldliežuvaut 
ir Elsa jos, kaip nelaimingos ir 
išgujįtos, pasigaili. Elsa įsivadi- 
na Ortrudę pas* save. Brėkšta 
diena. Iš palengvo renkasi kar
žygiai. žiniunas trimituoja- ži
nią apie busimas vestuves, kad 
karžygis esąs paties Dievo at
siųstas Brabantijos Elsai. Gau
joje Telramundas dūlinėja ir 
daro mutinį, skiepija nepasiten
kinimus ir abejones. Iš Elsos 
rūmų prasideda vestuvių cere
monijos žygiavimas. Ortrudė 
su įniršimu užstoja Elsai kelią 
ir viešai jos klausia pasakyti, 
kas yra jos karžygis ir tyčia iš 
jo juokiasi. Įeina Lohengrinas 
ir Telramundas to paties užklau
sia ir Lohengrino, kas jis esąs. 
Minioje darosi svyravimai. Lo
hengrinas pareiškia: tik viena 
Elsa turi tiesą jam statyti klau
simus. Elsa jau šiek-tiek buvo 
įtekmėje Ortrudės ir Telmarun- 
do, kurie jei kušdėjo įvairias 
vyliugystes — pagaliaus Elsa 
nuo jų pabėgo ir pribėgus prie 
.Lohengrino metasi jam prie 
krutinės ir jį užtikrina, kad jįo- 
sios meilė prie jo yra aukščiau 
visokių abejonių. Vestuvių ce
remonijos tęsiasi toliau ir Lo
hengrinas Elsą įveda šventna-

veikslas. Apsivedusių kambaris, 
kurin atveda Elsą ir Lohengri- 
ną pats karalius su palydovais, 
su dainomis ir tinkamomis apei
gomis. Elsa vis dar neįsteigia 
atsiduoti meilės dvelkimo jiegai, 
kurios pilnoje įtekmėje randasi 
Lohengrinas. Gimsta Elsoje 
abejonės, kurios ją mažu-pama- 
žu vis daugiau, vis labiau kanki
na ir išveda iš lygsvaros, jį nir
šta ir reikalauja nuo vyro, kact 
jis pasakytų savo vardą ir kil
mę. Telramundas, prisirengęs 
su suokalbininkais prieš Lohen- 
griną ir tuo ginčo laiku įsiplė- 
šia apsivedusių kambarin, bet 
nuo Lohengrino kardo jis čia 
žūsta ir suokalbininkai nusigąs
ta ir nušistebi taip netikėtai vir
tusiu dalyku, — bet-gi Telra
mundo lavoną griebia ir išsine
ša. Elsa apalpsta, o Lohengri
nas liepia ją parvest 
Lohengrinas dideliame 
me.

Paveikslas antras.
krantas su tuomi karališkuoju 
ąžuolu. Karžygiai sveikina ka
ralių Enrikį. Atneša Telra
mundo lavona ir atveda Elsa; 
Lohengrinas ateina ir pradeda 
aiškinties dėlei įvykusios užmu- 
šystės. Lohengrinas pareiškia,

kad jis greit išvažiuos ir prade
da pasakoti tą pasakojimą, ku
rio griežtai pageidavo Elsa. Pa
sakojimas: Didele Naujanybe! Išagzaminuoju Aki

Pritaikau Akinius

t rečias. Pirmas pa-

karaliui, 
nusimini-

Scheldtos

“Tenai, toli, už jurų mėlynųjų— 
Yra pilis, vadinta Monsalvat, 
Ten yr žynyčia už saugiųjų sienų, 
Kad gražesnės negali niekur rast.
Žynyčioj toj taurę stebuklą slepia,— 
Šventos galybės turi iš dangaus, 
Ir taip: teisingi žmonės prie jos ko

pia 
Ir ją apsaugo meilė jų sielos.

Dangaus balandis kasmet nusileidžia 
Kad taurei davus naujų pajiegų*; 
Gralys šventai ten pagelbą suteikia 
Karžygiams eiti savo pareigų.
Ir išrinktiems Gralys priduod galy

bės 
Atlikt tarnybą siekių prakilnių, 
Ir tas nepaiso užmačių blogybės,— 
Gyvens per amžius aukštumoj min

čių. 
Kuomet karžymiui km’ keliaut palie

pia: 
Teisingus gelbėt, blogumus naikint, 
Pajiegos jam šventos pripildo sielą, 
Kad tik tarnauti Graliui nuolatos!
Gralys karžygiams duoda paliepimą: 
Kad tų slaptybių niekas nežinot 
Ir jei kada' kur žmonės abejotų— 
Tad eit šalin, turi palikt viską.

Ir taip, klausykit žodžių uždraustųjų: 
Aš Gralio siųstas karžygis esu: 
Esu sūnūs karaliaus Parsivalio, 
Žiūrėkit, štai! Aš Lohengrins esu!

(Tasa ant 8 pusi.)

LIETUVOS VYTIS! Puikus mu
sų tautos ženklas, kurio paveikslas 
privalo rastis kožno lietuvio namuose. 
Labai gražiai dailininko Zmuidžina- 
vičio nupieštas ir puikiai 4 spalvomis 
litegrafuotas ant geros popieros, mie- 
ra 231/2x291/2 colių, su prisiuntimu 
kaina ..........................   $1.00

LIETUVOS NAUJAS ŽEMLA- 
PIS, tik-ką parvežtas iš Lietuvos, ne
didelis bet aiškiai pažymi: geležinkelius, plentus, vieškelius, 
ežerus, upes, miestus, miestelius ir apskričius. Kaina ................ 45c.

LYTIES MOKSLAS. Didelė daktariška knyga, kurios jau 
nuo senai buvo pageidauta, dabar jau išėjo iš po spaudos. La
bai žingeidi ir naudinga knyga, viską išdėsto, kas tik reikalinga 
žinoti kiekvienam vyrui bei vaikinui, moterei ir merginai apie 
savo lytį. Knyga didelio formato arti 500 pusi., 200 paveikslų, 
tvirtai ir gražiai apdaryta, su prisiuntimu kaina ...................... $7.00

P. S. Del greitesnio šios knygos išplatinimo aš visiems užsisa- 
kusiems šią knygą ir prisiunči ant $7.00, bus prisiųsta knyga ir do
vanų: Vytis ir Žemlapis, tiktai iki 15 d. gruodžio. Todėl pasisku
binkite šia proga. Adresas:

M. J. DAMIJONAITIS, 
4559 SOUTH HERMITAGE AVE.,

Galvos skaudėjimas ir kitokį 
negeistini apsireiškimai kūno 
tankiai paeina nuo nuvargusių 

. akių.
Duok savo akis išegzaminuo

ti patyrusiam optomtristui. 
Vienintelis lietuvis optometras 
(akių specialistas) Naujoje 
Anglijoje.

J. L. P Aš AK ARMS O. D.
Ofisas ir Gyvenimas: 

377a Broadway, cor. E Street,
SO. BOSTON, MASS. *

J 4

CHICAGO, ILL.

E

k
Dailės Mylėtojams!

&

JAU IŠĖJO IS SPAUDOS "ŽELMENIJA" Nr.2:

1) Aras; 2) Valia, Valužė; 3)

Boston, Mass. g.

Puikiai audeklo apdarais $5.00 
Tvirtais popiero apdarais $4.00.

ĮTALPA

E 
H

Sykiu su užsakymu pinigus 
siųskite sekančiu antrašu:

|327 E St., So. Boston, Mass.

KALĖDOMS PRISIARTINANT
Visame pasaulyje yra priimta sveikinti savo gimines, 

savo artimuosius, didžiųjų švenčių sulaukus. Kiekvienas 
Amerikos Lietuvis turi savo artimųjų Lietuvoje, kurie su 
išsiilgimu laukia dovanų, laukia gal ir labai reikalingos 
pašeipos. Ir kaip tik dabar yra laikas pasirūpinti, kad 
tos musų dovanos pasiektų juos dar pirm švenčių. Nebe 
to dar, kad nebūtų reikalinga Lietuvoje ir šiaip paramos, 
žiemai ateinant, — DAR YRA DAUG TENAI VARGO 
IR SKURDO, DAR TOLI GRAŽU NEUŽGIJO TOS MU
SŲ ŽMONIŲ ŽAIZDOS, KURIAS UŽDAVĖ JIEM KARĖ. 
Taigi musų, Amerikiečių, pareiga yra nepamiršti anoj pu
sėj vargstančių savo giminių.

Dabar kaip tik gera yra proga pasiskubinti su per
siuntimu Lietuvon pinigų, nesą kursas pinigų yra labai 
žemas. Maža viltis, kad dar žemiau pultų, bet yra daug 
galimybių, kad gali pakilti, — TAD KIEKVIENAS, KAč> 
TURI REIKALĄ PERSIŲSTI LIETUVON PINIGUS, LAI 
PASINAUDOJA ŽEMU KURSU dabar jau.

Kad žmonės naudojasi puolimu kurso, matoma iš že
miau paduotos ištraukos iš musų knygų, parodančių, kaip 
su kiekvienu mėnesiu vis daugiau pinigų siunčiama per 
musų Banką. Taip, išsiųsta Lietuvon per BALTIC STA
TES BANKĄ: 1921 m. Sausio mėnesyj — 2,530,456
auks.; Vasario mėn. — 2,082,795 auks.; Kovo mėn. — 
2,640,861 auks.; Balandžio mėn. — 2,087,633 auks.; Gegu
žės mėn.— 3,118,044 auks.; Birželio mėn. — 2,501,950 
auks.; Liepos mėn. — 4,904,886 auks.; Rugpjūčio mėn.— 
5,696,650 auks.; Rugsėjo mėn. — 5,114,750 auks. VISO 
PER 9 MĖNESIUS IŠSIŲSTA PER MUSU BANKĄ Į 
LIETUVĄ 31 MILIŪNAS 678 TŪKSTANČIAI IR 25 AU
KSINAI, IR NEI VIENAS SKATIKAS Iš TU PINIGŲ 
NĖRA ŽUVĘS!

BALTIC STATFS BANKAS užtikrina, kad per jį 
siųsti pinigai kuogreičiausiai'pasiekia Lietuvą; BALTIC 
STATES BANKAS duoda pilniausią garantiją už pinigų

Taigi ir gerb. Tinsta pasinaudok tais patogumais, t. 
y., kursu, kuogreičiausiais ir teisingiausiais BALTIC 
STATES BANKO patarnavimais ir siųsk pinigus į Lietuvą 
dabar, kuomet už dolerį gaunama labai daug auksinų. -

Adresuokite mums šitaip:

BALTIC STATES BANK
294 EIGHTH AVE., NEW YORK, N. Y.

PROGRESS SHOE MFG. CORP,
PARDUODA

VISAS SAVO KRAUTUVES!
Didžiausia ir geriausia proga norintiems eiti į čeverykų biz- 
Dabar yra pats geriausias laikas eiti į *okį biznį, nes žie- 
atėjus visi perka naujus čeverykus. Krautuvės parsiduo- 

Taipgi

ni. 
mai 
da po vieną arba visos sykiu. (Galite sudaryti Korp.).
galite paimti tuščią vietą del krautuvės bile mieste ir PROG
RESS SHOE MFG. KORP. prigeĮhės jums įrengti ir atidaryti 
formališką Progress Shoe Lšdirbystės Agentūrą (skyrių).

PROGRESS SHOE MFG KORP. nori turėti savo išdirbys- 
tės agentūrą kiekvienoje lietuvių kolionijoje. Tuo tikslu mes 
darome pradžią pirma parduodami tas krautuves, kurios yra 
atidarytos ir daro biznį.

Agentūros Korporacijai yra geriau, negu nuosavos krau
tuvės, todėl kad jųjų priežiūra Korp. nieko nekainuoja.

Krautuvės^yra Sekančiose Miestuose: 
WORCESTER, MASS., Millbury St. 
NEW BRITAIN, QONN., 401 Main St. 
NEW HAVEN, CONN., Grand Ave. 
PROVIDENCE, R. L, 1909 Westminster St.

Olnyville Sq.
ELIZABETH, N. J., 217 First SŲ ' ,
BALTIMORE, MD., 702 W. Baltimore St.-

Del informacijų apie išlygas ir kainas kreipkitės į:
PROGRESS SHOE MFG. CORP., H ‘

Brockton, Mass.

Senai laukiamos komp. M. 
Petrausko 5-kių metų “Kank
lės” jau atspausdintos, kurios 
galima gauti “Sandaros” Adm.

šokis; 5) Dainius; G) Rudens 
Lapai; 7) Daina be žodžiu; -8) 
Jausk ir Mylėk; 9) Klupakojis; 
10) Suktinis-Šokis, 11) Never
kit pas kapą; 12) Vai Nerčia 
Laužo; 13) Vai rūta rūtelė; 14) 
Kur tas šaltinėlis; 15) Priro- 
dino seni žmonės; 16) Mielašir- 
dystė - Duettas; 17) Spragilų 
Dainelė - Duettas; 18) Pasaka; 
19) Norktumas; 20) Metai po 
Men tų 
lienė;
Strazdelis; 24) Eisiu 
pasakysiu; 25) Valio 
26) Atnešit Diedas 
Viedrą; 27) Kur Josi; 
kis - Žaislas — Noriu 
29) Seno Diedelio; 30) 
mužės; 31) Geismai ir Svajo
nės; 32) Jūrių Bangos; 33) 
Jaunoji Lietuva; 34) Pasakyk 
Lietuva, Mylimoji; 35) Dai
nuosiu, kad mirę Sukiltų; 36) 
Kalvis; 37) Kaitink šviesi Sau
lute; 38) Adomo Vargai; 39) 
Nakties Rasa; 40) Girių Paukš
teliai; 41) Skamba Kankliai ir 
Trimitai; 42) šią Naktelę; 43) 
Bernužėlį Nes’valkiok; 44) 
Suktinis - šokis; 45) Rudens 
Meliodija; 46) Vakaras; 47) 
Atėjo Žiemelė; 48) Dainiaus 
Testamentas; 49) Ilgu. 
50) 
Ant 
52)

; 21) Eglė, Žalčių* Kara- 
22) Leidžias Saulelė; 23)

M ame i 
Dalgelė; 
Kukuliu 
28) Šo- 
Miego; 

Be Lai-

[S

Įxj

I

SS

1

ŽELMENIJA” Botanikos Mokslo Žurnalas, leidžiamas 
kas trečią mėnesį.

ŽELMENIJA” yra šios rūšies lietuvių vienintelis žurna
las. t

‘ŽELMENIJOS” No. 2 (antras) su paveikslais. Telpa 
suvirš įvairių augmenų — žolių vardai (daug 

diciniškų).
ŽELMENIJOS” prenumeratos kaina: Amerikoje ir 

sieniuose metams $1.00. Pavienis numeris 50c.
UŽSIRAŠYKITE “ŽELMENĮJĄ”!

Adresas: P. J. JATUL,
P. O. Box 2128,
Rašydamas laišką paminėk “Sandara”.

400
me-

už-

Ilgu;
Man Skaudėjo širdis; 51) 
Kalno Karklai Siūbavo;

Žalioj Lankoj; 53) Kikylis; 
Laimingas, Didus; 55) Oi,

Motute, Ma!; 56) Ka'p Skied
ra ir Pluta Nemunu Plaukė; 57) 
Gersim, Broliai, Ulevosim; 58) 
Maneųuin’ų šokis.

Tai yra vienas milžiniškas 
dailės leidinys, kokio iki šiol 
lietuviai dar nėra turėję. Ka
dangi tokio didelio leidinio iš
leidimas daug lėšavo, tokiu bu- 
du sulyginus su jo verte, visai 
mažas skaitlius likos atspaus
dinta, o parsiduoda labai spar
čiai ir tikimės, kad greitu lai
ku gali pritrukti.

Norinti įsigyti, 
te, kol dar nevėlu, 

g r

gsi M
X,

“RAGUTIS”
gosią ITTIT

Juokų ir Satyros Mėnesinis Žurnalas
šiuomis dienomis “Sandaros” Adm. gavo iš KAUNO 

KEISTUČIO ŠLIUPO leidžiamą juokų laikraštuką “RA
GUTIS”. Laikraštukas yra su gražiomis karikatūromis 
(paveikslais) kaip va:

Pilsudskis jieško Talkninkų; Rusijos rugiapiu- 
tę; Lietuvos byla Antantos rankose; Trijų frak
ciją Lietuvos Seime ir dar daug kitokių. (
Sandariečiai kiekvienas įsigykite šį juokų laikraštuką, 

taipgi parsitraukite pp koki desėtką egz. išplatinimui tar
pe lietuvių.

Parsiduoda po 10 centų, 15 už dolerį.
4 » —

Reikalavimus sykiu su pinigais siųskite: 
“SANDARA,”

327 E Street, Boston 27, Mass

Pamėginkite naujo,

8

i

d

po 65c

bazeik!.

F. AD. RICHTER A. CO
TtRMIHAL HlLG 5

BROOKLYN 
NLW YORK

B n 11 r h i 
reikalu o 
kite 
sitok n 
pakelio. 
Žiūrėkit* , 
kad bin h

al žirjEi

Su užregistruotu vaisbaženkliuSuv. Vals 
Patentu Biure.

Naujame mėlyname pakelyje.
Visos tvirtos, gemalus užmufcar 

čios ypatybės Šiame vaiste idėtos 
su priemaiša priimniai švelnau 
kvepalo.
f Ruffles yra jaoai paveikianti 

pleiskanų pašalintojas — begaliniu 
puikus plauku sutaisytojas, kuri 

patiks ka 
ir gačniau 
šiai vnata

ALCOHOL-40-

TOPS DANDRUFF PBOMOTtS 
HEALTHY SCALP 
LUXURIANT HAIR

c oh t t m' s s n u«D czs

___ • x



6 SANDARA
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Lietuviai Amerikoje
BALTIMORE, MD. 
Prosytojų Streikas.

Gal but, kad nė vienoje kolio- 
nijoje nėra taip labai siuvėjams 
nukapotos algos, kaip Baltimo
re j e.

Pereitus metus apsireiškus 
nedarbei, darbdaviai pasinaudo
jo taj a proga ir pradėjo numu- 
šinėti užmokestį už žiponus. Pir
miausia kontraktoriam, kurie iš
ima darbą į savo dirbtuves, na, 
o kontraktoriai savo darbinin
kams pradėjo numušinėti algas 
dar daugiau. Darbininkams 
pradėjus priešintis, kaip darb
davys, taip ir kontraktorius vi
suomet įkalbinėjo, kad jeigu 
bus dirbama už pigiau, tai darbo 
bus ikivaliai. Unija, gerai per
matydama tos nedarbės prie
žastį, nenorėjo daleisti, kad al
gos butų nukapojamos ir visuo
met aiškindavo, kad nors ir.už- 
dyką dirbant to darbo visviena 
nebus daug. Pagaliaus atsirado 
tokių galvočių, kurie sumanė pa- 
siliuosuoti nuo unijos ir pradėjo 
organizuoti taip vadinamas ‘‘ko
operacijas” arba geriau sakant, 
skebšapes ir paskui vieni už ki
tus pradėjo pigiau darbą išimi
nėti. Nuo jų nelabai atsiliko nė 
kontraktoriai. Unija, norė
dama tam užbėgti kelią, bandė 
iššaukti streiką, bet ir tas jau 
nieko negelbėjo, nes darbininkai 
jau buvo pilnoje demoralizacijo
je ir dar labiau pradėjo lįsti į 
tokias kooperacijas. 0 agitaci
ja vis ėjo ir ėjo, kad nusileisti. 
Pagaliaus darbininkai pradėjo 
be kovos nusileisti, o tam nusi
leidimui ir galo nebuvo, iki nu
sileido jau veik per pusę. 0 to 
darbo vis kaip nėra, taip nėra.

Kooperatininkai su kontrak- 
toriais vieni už kitus bandė dar
bą išimti vis pigiau ir pigiau, 
kad nors kiek galėtų dirbti. Pra
dėjus kiek geriau darbams eiti, 
nusileidimo reikalavimas vis- 
tiek ėjo savu keliu, iki nedaėjo, 
kad prosintojai jau nebegalėjo 
kęsti toliau. Spalio 18 d., laiky
dami savo susirinkimą nuodug
niai apkalbėjo tą reikalą ir nuta
rė šaukti prosintojus į susirin
kimą spalio 25 d., ant 9 valan
dos išryto, kad tas susirinkimas 
surastų būdą užbėgimui už akių 
tam algų numušimui.

Spalio 25 d., 9 v. susirinko 
36 dirbtuvių prosintojai. Katrų 
dirbtuvių prosintojų nesirado, 
toms buvo pasiųsta specialė ko
misija, kad atvesti ir tuos. Re- 
bultatas buvo, kad po pietų pri
sidėjo dar 15 dirbtuvių, o ant 
rytojaus 5 — išviso 56-šių dirb
tuvių. Tam tikra komisija nu
statė kainas, kiek prosintojas 
dirbdamas nuo štukių turi gauti 
už nuprosijimą žipono, ant ko 
visi sutiko ir nutarė negrįžti į 
darbą, kol kontraktoriai neišpil- 
dys jų reikalavimų. Susirinku
sieji dar nebuvo galutinai ap
tarę savo reikalų, o kontrakto
riai jau beldė į svetainės duris 
ir klausė, kodėl jų- prosintojai 
neeina dirbti. Paaiškinus jiems, 
koks dalykas, ir užklausus, ar 
jie sutinka tiek mokėti, kiek 
prosintojai reikalauja, gauta at
sakymas, kad jie sutinka, ir rei- * kalavo, kad prosintojai eitų tuo- 
dirbti. Bėgyje 2-jų dienų 25 
kontraktoriai įsivedė savo pro
statoj us, tarpe kurių'buvo.3 ko
operacijos, kurių prosintojai bu
vo unijistai.

Bet atsirado ir tokių, kurie 
yra griežtai nusistatę prieš-dar
bininkus ir vietoje pranešti dar
bininkams, kad jų darbininkai 
reikalauja didesnio užmokesčio 
ir kad darbdavys teiktųsi kiek 
pridėti, tai -tie poneliai susišau
kė savo SUS rinkimą ir nutarė vi
sai uždaryti dirbtuves — ką iri 
padarė. Į

Spalio 26 d. penki kontrakto
riai ir viena kooperacija, kurios 
tik vienas žmogus buv<^ ant strei' 
ko, po pietų išvarė visus savo 
darbininkus, įsakydami, kad kol 
negrižš prosintojai, kad tol ir 
jie negrįžtų į darbą. Turbut 
tie poneliai tikėjosi tuomi išgąz- 
dinti darbininkus ir sukiršinti 
vienus prieš kitus. Bet vargšai 
labai skaudžiai apsiriko, nes dar
bininkai dabar rengiasi visi pa
reikalauti _ didesnio užmokesčio 
už savo darbą, kuris jiems atly- 
gįs ir už sugaištą laiką.

Kaip didelis gaisras užsikurs 
iš tos mažos kibirkštėlės, pra
nešiu vėliau. P. Jaras.

PITTSBURGH, PA.
Darbai čia po biskutį pradeda 

gerintis, stovėjęs suvirš 3 mėne
sius Papmilis pradėjo dirbti die
ną ir naktį po 10 valandų, nors 
nevisi fonasai, bet geras vyrų 
būrys sugrįžo prie darbo, tarpe 
jų daug ir lietuvių. Taip-pat di
delis Stilvorks prie 15 Penn avės 
pradėjo dirbti išstovėjęs dau
giau, kaip pusę metų. Dirba ant 
trijų turų po 8 valandas. Šalę 
Pittsburgo, Homestead, Pa. ir 
pradėjo dirbti ant trijų turų da
lis stilvorkas nuo spalio 3 d. 
Ir miestas veda naują kelią au
tomobiliams — “bulvard” — ku
ris eina įstrižai Tustin gatvės, 
kuri buvo gana tirštai apgyven
ta. Ir lietuvių gavo išsikrau
styti. Kiti turėjo ir savo biznį 
palikti, kaip saliuninkas P. Vo- 
lungevičia ir daugiau biznierių. 
Taip-pat keletas ir sandariečių 
turėjo savo biznį apleisti, kaip 
P. Januška, kuris turėjo bučer- 
nę ir grosernę. Kadangi P. Ja
nuška buvo gana geras arba mie- 
laširdingas, tai bedarbės laike 
daugeliui davė vis ant knygutės 
ir taip išdavė už kelis tūkstan
čius dolerių, o dabar, netekęs 
krautuvės, tai kas-žin, ar kada 
ir atsiims. Pittsburgietis.

BALTIMORE, MD.
Spalio 24 d. L. A. A. Kliubo 

spėkomis tapo sulošta “Pilenie- 
čiai”, tragedija 5-uose aktuose, 
8-se atidengimuose. Lošimas iš
ėjo neblogiausia, tik biskutį bu
vo perilgi petrukiai, kas darė 
publikai nuobodumo. Publikos 
buvo apie koki 9 šimtai, ir vaka
ras davė gražaus pelno, kuris 
buvo skirtas į Liet. Svet. B-mo 
B-vės atsargos iždą.

Spalio 29 d. vakarinės vaikų 
ir mergaičių Mokyklos buvo su
rengtas puikus vakaras ir visas 
to vakaro pelnas paskirtas taip
gi L. S. B. B-vei. Vakaro prog
ramas susidėjo net iš 41-no da
lyko, kaip tai: dainos, dekliama- 
cijos,monologai, dialogai, grieži
mas smuikos ir Skambinimas pia 
no; skaitymas knygų ir rašymas 
ant lentos. 39 dalykus išpildė 
patys vaikai ir mergaitės,- ir tik 
du išpildė ant tampyklės p. J. 
Ruzgą. No. 41-as buvo Lietuvos 
vaizdelis, kuris perstata, kaip 
lietuvių šeimyna, karės viesulos 
išblaškyta gyveno girios ir 
kaip tenai juos atrado tos šei
mynos duondavis. Tėvas, pabė
gęs iš vokiečių nelaisvės ir labai 
nusilpnėjęs. Vaizdelis yra žin
geidus ir sykiu graudus. Loši
me dalyvavo vienos mergaitės: 
Jų trys buvo persirengę vyriš
kai, tai yra: 70 metų senelis, tė
vas ir vaikas Juozukas. Sulošė 
visai gerai, tik senelis lig biskį 
per plonai kalbėjo.
, Vakarinės lietuvių rašybos 
Mokyklos vedėjas ir vakaro ve
dėjas buvo gerb. A. Kurelaitis; 
režisięrius gerb. Mag. MaČiulai- 
čiutė; choro vedėjas buvo gerb. 
V. Praninskas, o muzikas smui- 
koms gerb. Ona Kairiutė. Iš 
tokių vakarų tik reikėtų pasi-

džiaugti, kad mus priaugantis 
jaunimas, tai yra, tautos žie
das, taip puikiai yra lavinamas 
lietuvių dvasioje ir savo Tėvynės 
meilėje. Garbė tėvams, kurie 
nepavydi savo vaikučiams la- 
vinties dailėje ir muzikoje, taip
gi ir pramokti lietuviškai skai
tyti ir rašyti. Garbė ir p. A. 
Kurelaičiui už pasišventimą ir 
vargą.

Vienas dalykas, kuris negali
ma praleisti nepastebėjus, tai 
tas, kad tėvai, ateidami į tokius 
vakarus, prisivedė neapmokamų 
vaikų, su kuriais užima gana 
daug vietos, o laike programo

Pogromai Vilniuj
Lenkų žiaurumas jau iki to 

daėjo, kad jie viešai pradėjo lie
tuvius savo numylėto švelnumo 
budu, t. y., pogromais naikinti. 
Lenkai užsidavė savo tikslu iš
žudyti mokslą einančią lietuvių 
jaunuomenę ir mokytojus.

Ginkluotas lietuvių įstaigų 
puolimas Vilniuje įvyko spalio 
pradžioje ir nuolat kartojamas: 
katalikiškais lenkų durtuvais lie
jamas lietuvių kraujas Vilniaus 
gatvėse.

Štai kas apie tai rašoma ‘‘Lie
tuvoje” spalių 11 d.:

Gimnazijos Paėmimas.
1. š. men. 1. d. 3 vai. po piet 

apgulė lietuvių gimnazijos rū
mus lenkų kareiviai, žandarai ir 
milicininkai. Tuo metu gimnazi
jos bute mokinos mokytojų se
minarijos ir keturklasės mokyk
los mokiniai, iš viso apie du šim
tus žmonių. Ginkluotos lenkų 
jiegos įsiveržė į gimnazijos rū
mus ir pradėjo “valyti” juos nuo 
mokinių. Kad sėkmingiau tai 
atliktų, mušta ligi kraujo, spar
dyta ir stumdyta mokiniai ir mo
kinės. Užpuolikų tarpe dalyva
vo ir matomai svarbų veidmenį 
vaidino pabėgęs iš Kauno peo- 
vviakas, buvęs Kauno Lenkų 
gimnazijos direktorius, Leonas 
Pšemeneckis, kilęs iš Prienų, 
mokąs gerai lietuviškai ir moky
tojavęs Voroneže M. Yčo gimna
zijoje, kur dėjos net gana uolu 
lietuviu.

Gimnazijos mokiniai, išgirdę 
apie pavojų savo mokyklai, su
sirinko didele minia prie gimna
zijos rūmų. Lenkai kareiviai ir 
žandarai pradėjo ir juos sklaidy
ti, mušdami ir net šaudydami.

Po penkių valandų sunkios 
“kovos” lenkų ‘‘didvyriai” atva
davo gimnazijos rumus ir išstū
mė paskutinį lietuvį musų ger
biamąjį visuomenės veikėją 
gimnazijos direktorių Mykolą 
Biržišką. “Nugalėtojams” pasi
liko visas gimnazijos turtas, ku
rį taip rūpestingai rinko p. Bir
žiška ir sėkmingai apsaugojo 
nuo vokiečių ir bolševikų pasikė
sinimų. Gimnazijos rūmuose 
pasiliko ir asmeninis M. Biržiš
kos turtas. Nugalėtieji moki
niai 8 valandą vakare traukės 
šv-to Jurgio prospenktu, ” raitų 
kareivių ir žandarų mušami ir 
trypiami. žmonių mi
nios, vaikščiojusios šv-to Jurgio 
gatve, buvo be galo pasipiktinu
sios visu šiuo žiauriu ir biauriu 
reginiu.

Prieglaudų Išmetimas.
2. Dar prieš tai lygią “perga

lę” gavo lenkų kariuomenė ir va
dinamoji plėšikų “valdžia” ir ki
toje vietoje. Užupyje prie II 
Ponamarinės gatvės namai 2 ir 
17 Nr. buvo nupirkti, remantuo- 
ti ir pritaikyti vaikų prieglaudai 
a. a. kunigo Stasio lėšomis. Prie
glaudoje buvo laikoma 40 vaikų. 
Želigovskio “valdžiai’’, tai nepa
tiko ir ji nutarė atimti prieglau
dos namus. Nusiųstieji milici
ninkai ir žandarai išlaužė duris 
ir išvarė vaikus gatvėn. Nuosa- 
vieji prieglaudos namai buvo 
atiduoti geležinkeliečiams gy
venti, nežiūrint ta, kad yra to
liausią nuo geležinkelio ir kad 
nemaža namų prie pat geležinke

pildymo paleidžia tuos visus, lyg 
kad kokius avukus, kurie bėgio
dami po svetainę daro klausyto
jams daug nemalonumų.

Publikos buvo gana daug, liks 
ir gražaus pelno.

Su lapkr. pirma d. atsidaro va
karinė vaikų ir mergaičių lietu
vių rašybos Mokslainė, ir tėvai 
turėtų nepraleisti tos progos, ir 
leisti savo vaikučius į tą Mokyk
lą. Vietoje, kad tie vaikučiai 
bėgios ant gatvės, tegul pasimo
kina lietuviškai skaityti ir rašy
ti, o katrie tėvai daugiau išgali, 
tegul leidžia savo vaikučius * ir 
muzikos pasimokinti. P. Jaras.

lio stoties tušti stovi. Matyti, 
čia norėta ne patogumų suteikti 
geležinkeliečiams, bet kvailą be- 
jiegį pyktį numalšinti nelaimin
gų vaikučių lietuvių ašaromis.

3. Spalių 4 d. vakare apie 50 
lenkų kareivių apgulė kitą lietu
vių prieglaudą Murkučių prie
miestyje, bet matomai bijojo 
naktyje šturmuoti šią pavojin
gą “tvirtovę.” šturmas prasidė
jo tik išaušus. Padaryta rūpes
tingiausiai krata. Mokiniai ko- 
liota, - pravardžiuota. Konfis
kuota keli vežimai lopetų, prie 
glaudos atsivežtų net iš Bob- 
ruisko ir skirtu sodininkavimov

mokyklai, kurios tačiau lenkai 
neleido atidaryti.

4. Spalių 5 d. vakare lenkų ka
riuomenė ir milicija apgulė di
džiąją lietuvių vaikų prieglaudą. 
Apie apgulimo vaisius ir smulk
menos patieksim smulkesnių ži
nių vėliau.

Banko Užpuolimas.
5. Tą pat dieną lenkų milicija 

su savo komisaru priekyj ir len
kų “valstybės” banko baldinin- 
kams dalyvaujant įsiveržė į Lie
tuvos Prekybos ir Pramonės 
Banką, pagrobė knygas, doku
mentus ir uždėjo antspaudas ka
sai. Banko direktoriams pa
skelbta, kad bankas uždaromas 
ir pinigai atiduodami Lenkijos 
Valstybės Paskolos Kasai (Pols
ka Krajowa Kasa Požyczkowa). 
Likvidacijai duota viena savaitė 
laiko. Pinigai busią išduodami 
tik lenkų paskirtojo komisaro 
parašu ir, žinoma, lenkų markė
mis.

Tiek lenkų ginklo pergalių 
Vilniuje per kokias 3-4 dienas!

Mokos Miške.
Nuo spalių mėn. 6 dienos Gim

nazijos mokiniai ir Mokytojų 
Seminarijos mokiniai, neturėda
mi buto, vaikšto su mokytojais 
už miesto ir ten atlieka pamo
kas.

“Eltos” korespondentas dar 
teikia šių negirdėta lenkų ka
ringumo smulkmenų:

Spalių 1 d. 3Už vai. p. p. gink
luota Lenkų policija, su švieti
mo Departamento atstovais ir 
Lelevelio gimnazijos mokyto
jais pirmutiniai užpuolė Vil
niaus lietuvių gimnaziją. Moks
las ėjo vidurinio j e mokykloje, 
kuri turi mokos vakarais. Be 
ta, buvo mokyklon priėję daug 
mokytojų ir mokinių. Užpuoli
mas buvo senai suplanuotas ir 
apie jį ėjo gandų. Policija pa
reikalavo iš gimnazijos Direk
toriaus p. Mykolo Biržiškos, kad 
tuojau išsinešdintų iš gimnazi
jos rūmų su visa jo vedama gim
nazija; p. Biržiška atsisakė tai 
padaryti. Policija tuomet pa
reikalavo iš mokinių, kad tuojau 
eitų laukan. Niekas nenorėjo 
klausyti. Tuomet buvo kreip
tasi į mokytojus ir tėvų komite
tą, kad jie įsakytų vaikams, kad 
jie apleistų mokyklą. Niekas 
nedrįso ta įsakymo duoti. Ta
da policija tuojau suėmė moky
tojus p. Kairiūkštį, Naginską ir 
p. Augustaitį, keletą vyresniųjų 
mokinių ir pradėjo pajiega mė
tyti mokinius iš mokyklos. Po

licija pavartojo ginklus, mušė 
mokinius šautuvais, mušė kum- 
ščiomis, spardė kojomis. Daug 
mokinių sukruvinta ir sužeista. 
Išmesti iš gimnazijos rūmų vai
kai pasiliko prie durų. Tuojau 
pasirodė raitieji žandarai, kurie 
pradėjo vaikus mušti gatvėje. 
Mušami vaikai ėmė giedoti tau
tos himną, bei plakami turėjo 
bėgti.

Gimnazija atimta su visu in
ventoriumi ir priruoštomis žie
mai malkomis ir užantspauduo
ta. Daugiau kaip 500 vaikų pa
siliko gatvėje be galimumo tęsti 
mokslą.

Gimnazijos Direktorius p. Bir
žiška, išmestas iš buto, kurį tu
rėjo gimnazijos rūmuose. Mo
kytojai po gimnazijos antspau
davimo paleisti.

P. Biržiška tuo tarpu gyvena 
viešbutyje.

Be to, lenkai ruošiasi naikinti 
lietuvių koperatyvus.

Lenkų administracija atsisako 
įregistruoti Vilniaus lietuvių 
Koperatyvą “Laimė.” Numato
mas jo uždarymas kaip neįre
gistruota.”

Vilniuje yra lietuvių inteli
gentijos, tat lenkiškų budelių 
kankinamų lietuvių balsą turi 
progą visos Lietuvos lietuviai iš
girsti ir gali į tai tinkamai re
aguoti.

Bet man tenka susitikti su 
žmonėmis iš Punsko ir kitu už- v 
imtų lenkais Lietuvos apielin- 
kių. Tie musų žmonelės tai iš- 
tiesų baudžiavą kenčia nuo len
kų ponų šeimininkavimo.

Su ašarotomis akimis lietuvės 
kaimietės iš užimtų lenkais Lie
tuvos kraštų pasiekusios Kau
ną skundžiasi saviškiams, kad 
nebegali iškentėti lenkų jungo, 
—begalinių rekvizicijų, plėši
mo, stuikų, nelegalių mokesčių 
lupinio ir formalio plakimo. Len
kų kareiviai, žiauriau už vokie
čius, atstato šautuvus j lietuvio 
krutinę, kamantinėja, kankina 
ir apiplėšia.

Ir tuom pačiu laiku, kuomet 
lenkai lietuvius smaugia, kai-ku- 
rie aukšti musų valdininkai de
da pastangas, kad Lietuva pri
imtų Hymans’o projektą. Juk 
tai butų absoliutis Lietuvos par
davimas lenkams.

Neseniai buvo tas laikas, kuo
met Rusijos bolševikai nepripa
žino jokių kompromisų, savo 
principų įgyvendinimui. Bet 
dabar jie netik kompromisų da- 
sileido, bet faktinai ir kelis 
metus praktikuotų principų (del 
kuriu šimtus tūkstančiu žmonių 4. 4- \ C
išžudė) išsižadėjo.

Tai bus ir su lenkais imperia
listais: jie šiandie gamina Lenki
jos žemlapius su Vilniaus, Klai
pėdos ir kitais kraštais, bet jau 
nebetoli tas laikas, kuriame jie 
nustos dainavę “Polska od mo- 
rza do morza” ir džiaugsis, kad 
gal tūnot waršawskoj Polskoj...

KASTANTAS NORKUS.
Kaunas,

Spalio 11, 1921.

JUODŲJŲ JUODI DARBAI.
Kunigai, prisidengdami šven

tu ir garbingu Dievo vardu, 
stengiasi laikyti savo globoje vi
sus žmones. Nori jiems užkimš
ti ausis ir užmerkti akis, kad jie 
nieko kito negirdėtų ir nematy
tų, kaip tiktai kunigėlių sal
džius žodžius apie kunigų šven
tybę ir davatkų dorybę. O visus 
kas tiktai kitaip sako ar mano, 
visus, kas žmonėms nori suteik
ti daugiau mokslo šviesos, keikia 
ir niekina, šmeižia ir, apšaukda
mi bolševikais, padedami žval
gybos ir milicijos visaip juos 
persekioja. “Lietuvos Ūkininke” 
apie tokius jų darbus jau daug 
kartų buvo rašyta.

Bet šito kunigams, pasirodė 
dar maža'. Jie sumanė visos Lie
tuvos jaunimą, taigi busimą in
teligentiją, uždengti savo juo
dais plačiais skvernais, kad jie 
jau amžinai neišvystų mokslo 
šviesos. Kunigai į savo rankas 

nori paimti Lietuvos Universite
tą.

Visą Lietuvos gyvenimą švie
timo Ministerija buvo kuniginių 
žmonių rankose. Kadangi kuni
gams ramesniam gyvenimui 
svarbu, kad kuo mažiausia žmo
nių gautų aukaštąjį mokslą, to
dėl jie Lietuvos Universiteto ne
steigė ir tik savo išrinktuosius, 
siųsdavo į užsienio kuniginius- 
Universitetus ir Akademijas. 
Gerų norų žmonės, gelbėdami 
musų moksleiviją, įsteigė Auk
štuosius Kursus visiškai be ku
nigų ir valdžios pagalbos. Kada 
kunigai pamatė, kad moksleivi
ja gauna progos eiti aukštąjį 
mokslą laisvai, gauna pažinti 
tikrą mokslą, niekino nevaržo
mai, tada jie subruzdo, sukvietė 
Lietuvon visus savo mokytes- 
nius kunigus ir steiga susirūpi
no Universiteto steigimu, švie
timo Ministerija skubiai įnešė 
Universiteto įstatymą į Seimą. 
Bet kunigai nerimastauja ir, ne
laukdami, kol Seimas priims. 
Universiteto įstatymą, jau nori 
atidengti teologijos (Dievo mok
slas) fakultetą. Kadangi da
bar Aukštuosiuose kursuose yra 
keli šimtai klausytojų medicinos 
skyriaus, tai noroms - nenoroms 
sutinka atidaryti dar medicinos 
fakultetą. Visų kitų skyrių 
(gamtos, matematikos, teknikos 
(inžinierių) studentams reik pa
silikti už Universiteto durų be 
mokslo, nes j užsienį važiuoti 
maža kas gali ir tenai mūsiškių 
neprileidžia prie praktikos dar
bu.

Kunigams baisus yra tikrasis 
mokslas. Tamsybėje yra' kuni
gų galybė. Su kunigais eina sy
kiu Voldemaras, Krėvė — Mic
kevičius. Dabar jiedu atsisakė 
dėstyti Aukotuosiuose Kursuose 
ir laukia atidarant kuniginio 
Universiteto. Bet nenuliuskite. 
moksleiviai! Tikrasis mokslas 
didžiausias sunkenybes pergali 
ir išeina su savo šviesa.

Sudeikis.

Laiškas iš Paryžiaus.
Šitaip yra ant žemės — Pary

žiuje, tarpe tų pačių žmonelių ir 
ir aukštai stovinčių civilicazijos 
pagarboje. Jeigu kam keista at
rodytų čia surašomi nuotikiai. 
tai del to, kad jų bus daug vie
noje krūvoje surašyta. Bet taip 
yra ne viename Paryžiuje, bet ir 
kitokiuose užkampiuose. Tik su 
taj a skirtybe, kad Paryžius 
skaitomas civilizacijos pasaulio 
miestas, o padaro takius pat 
tamsius darbus, kaip ir kokioje 
atsilikusioje šalyje. Todėl čia 
negalės būti nieko blogo, jeigu 
aš jų aibę sutraukęs į vieną krū
vą parodysiu keisčiausius prasi
žengimus prieš pasaulinę dorą; 
ir žinant tas blogybes, jų bus 
galima lengviau išvengti.

Yra čia visa šimtinė dienraš
čių, Paryžiuje ir po visą Francu- 
ziją, kurių priedermė butų, ro
dos, nevesti žmonelius į piktą 
pagundinimą. Kas tik užsigei
džia tapti žinomas po visą tam
siausią Franci ją, užtenka tik 
ant kelio atsistojus apdaužyti 
galvas pravažiuojantiems, ar 
kam vištas išvogti, ar ką kitą 
kriminališką papildyti, tai mi
nėti dienraščiai, kurie tiktai 
laukia, lig žvirbliai kviečių, ima
si ilgiausius straipsnius suraši
nėti, įvairiausias biografijas tų 
kriminalistų teikti ir su keliais 
paveikslais, išvadina priimniau- 
siais vardais, kas kriminalistams 
labiau tinka, negu katinui mė
sa. Ir kaip-kurie gaivalai įsi- 
drąsinę net tiesiog ima gundinti 
bloznius — jaunimą — prie pik
tų darbų, kad šie veiktų ką, pa
darytų ką, o nesako, ką turi 
veikti, ką padaryti, nes tai pa
tys turi susiprasti, nes mato, ko
ki dienraštį skaito mokytojas.

Baisu pamanyti, šiurpai nu 
rieda per kūną, bet štai ta žadė
toji eilė: Buvo taip: tėvas, bro-
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lis ir visa eilė kitų šeimynos na
rių — sutarė ir pakorė savo vie
ną sūnų, kuris buvo prieš juos

* tuomi nusikaltęs,kad gautą nau
dą — pinigus — linksmai pra
švilpdavo linksmybės įstaigose, 
kurios vien tam yra, kad turin
tis pinigų prasilinksmintų. Tas 
buvo jau senai, tik už metų tą 
tiesą surado, ir už tai teisybės 
valdžia areštavo tėvą, brolį ir 
pasodino už geležinių iangų. Ką 
jau minėti: dienraščiai aprašė 
tų “didvyrių” darbus ir pagyri
mus, su smulkiausiais paveiki- 
slėliais ir vietų sužymėjimais.

Kartą Paryžiuje nutiko nelai
mė. Viena moteris nušovė sa
vąjį vyrą ir su dukteria kito, 
pirmojo, vyro įdėjo į skrynią- 
bagažą, ir viską surašius, kaip 
reikia, padavė ant geležinkelio 
stoties, kad nuvežtų į kitą mies
tą. šitą nuotikį surado labai 
greitai, nes vyras buvo turtin
gas ir turėjo, rodos, banką, taip- 

. gi ir kitą pačią, su kuria jau 
laukė pasekmių... Kiek tuomet 
prirašė visi minėti Paryžiaus 
dienraščiai! kiek įvairių biogra
fijų ir “dailės” paveikslėlių! Mo-- 
terį ir dukterį uždarė į švento 
Lozariaus kalėjimą ir dar tyri
nėja pirmojo vyro mirtį, kuris 
mirė — pats nusišovė.

Arba nuotikis, ką tik nesenai 
.įvykęs. Trys Paryžiaus tingi
niai sumanė pasipelnyti ir susi
tarę padarė užpuolimą važiuo
jant greitajame traukinyje, at
iminėdami iš visų turtuolių nau
dą — pinigus. Viskas buvo pa
daryta gerai, tik vienas oficie- 
rius, tik-ką baigęs, mokyklą, ta
po nušautas, kuris vietoje ati
duoti pinigus, stvėrėti už gerk
lės plėšikams. Nuotikis taip bu
vo baisus ir tokį lermą sukėlė, 
kad į keletą dienų laisvos tėvy-

* nes sargai surado plėšikus Pa
ryžiuje. Vieną jų su paliokiška 
pavarde, kilusį iš žydų, arešta
vo pirma, tas pasakė, kokioje 
karčiamoje jo draugai bus su
randami. Tik paskutinieji vel
tui nenorėjo pasiduoti ir suspė
jo panaudoti ginklus, tai vienas 
laisvos tėvynės sargas buvo per
šautas ir mirė ligonbutyje, o 
plėšikai taipjau pasiliko nušauti 
ant gatvės.

Daug panašių tamsių karžy
giškų darbelių ir aš jų kitus 
praleisdamas, surašysiu tik 
tuos, kurie keisčiau atrodo. Iš 
tų vienas keistumas bus tokis: 
Kiek laiko pirmiau iš Senos (Sei
ne) ištraukė ryšulį, kuomet jį 
-apžiūrinėjo, atsirado dvi žmoniš
kos rankos. Tą radinį tuojau 
sužinojo miesto valdžia, laisvos 
tėvynės sargai, susikvietę sa
vuosius žinovus, ėmėsi tyrinėti 
ir surado butin moteriškas ran
kas. Paskui kitoje vietoje vėl 
ištraukė iš Senos rišulį, tame su
rado dvi kojas. Taip jau su į- 
vairiais apžiūrėjimais kojos pa
sirodė yra moteriškos. Ir vėl 
ta pati istorija. Pajieškojo ir 
Senoje surado kitą didelį ryšu
lį, susukta bulbiniais maišais,ku- 
riame jau surado žmogystos lie
menį, kurį jau paprastomis aki
mis priskaitė už moterišką. To
kių radinių suradę, net su di
džiausiu įnirtimu ėmėsi j ieškoti 
dar vieno nedatėkliaus — gal
vos, bet tos iki kol nesurado.

Tas viskas niekais atrodytų, 
jeigu teisybės valdžia j ieškotų ir 
suradus kaltininkus priderančiai 
nubaustų už darkymą žmoniš
kos gyvasties. Bet tie nuoti- 

>kiai eina per visą gaują dienraš
čių, kurių kitus reikia paskaity
ti valandraščiais, nes išeina po 
keletą sykiu į dieną. Tais tik 
<<cudais” užkemša savasias špal- 
tas, o civilizuoti žmonelės mili
jonais juos skaito. O kuomet 
teisybės valdžia surankiojus ži
nias padavė pavardę, tai tuojau 
visi tie dienraščiai surašė il
giausias beografijas ir paveiks
lėlius įtalpino, bet toji nekaltoji 
atsišaukė. Dabar pagarsino ir 
tokiais pat budais aprašė kita, ir 
su kaip kokiais susekimais ma

no, kad tikrai bus auka, ir įieš
ko kaltininko.

Čia, Francuzijoje žino net vi
si patvoriniai vaikai vieną vyrą. 
Tautiečiai manys, kad kokį gar
bės vertą vyrą, kokį rašytoją, 
poetą, valstybininką, dailinin
ką... Visai ne... paprastą žmo
gelį. O jo kaltė labai keista. 
Buvo ženotas, turėjo pačią ii 
vaiką. Bet mėgo svetimą mo
terišką kūną, ir su kokia tik su
sigyveno, tai ta tuojau į keletą 
dienų dingo, o kur — niekas ne
žino.... Ir tas žmogelis taip pra
puldė, rodos, visą skaičių — ar 
keturiolika — aš tikrai nepame
nu. Kliuvo nuožiūra, ir teisy
bės valdžia tą žmogelį areštavo 
ir pasodino už geležinių langų ir 
iki kol jis vis tupi... Bet teisy
bės valdžia ir laisvos tėvynės 
sargai j ieškojo visais galimais 
budais, surankiojo kasvieną pur
viną rizelį, išvartė kloakas, per
leido per chemiškus aparatus, 
surastus anglius ir pelėnus, kur 
buk suradę žmogystos lieka
nas. 0 kaip to žmogelio paklau
sdavo, tai atsakydavo, kad neši

mas, tos visos moterys gyvos ir r
būnant reikalui pasirodysią. Da
bar, rudenį 1921 metų, teis tą 
žmogelį mieste Versailles (Ver- 
sai).

Jeigu daugiau tokių keistu
mų surašyti, bus keletas kitokių, 
tik reikia pasidairyti po Pary
žiaus plotą. Pasitaiko matyti 
žmonelių su paraitytomis ran
kovėmis, ar taip sau pusiau nuo
gų. Tai kokių tik bjaurybių ne
surastume ant to smertelno ir 
griešno kūno, čia prie alkūnės 
širdis su kardu perdurta, ten 
ant krutinės nuoga merga, kur 
kitur kas pakartas, kam kerta 
galvą, kas jums rodos pasigyri
mas ir pas i gražinimas prieš ci
vilizacijos žmonių akis. O vie
nok sako, kad Francuzijoje žmo
nės apsišvietę ir mokyklą gali 
lankyti visi, ir net priverstinas 
mokyklas vaikų. Tai bent skir
tumas.

Taip-jau ir apie muštynes, ku
rių yra daugiausia čia. Vieną 
kartą pasitaikė matyti ant gat
vės tokį didelį berną su gumi
niu ploščiumi apsivilkusį, kuris 
mušė mažą vaiką. Tai tikriau
sia gėda, kad suaugęs bernas 
sukruvintų mažą vaiką kokių 13 
metų, tai tokis karštis daugiau 
niekas, kaip prasižengimas. 0 
vienok tie, kurie daugiau muša, 
daugiau užsipelno garbės.

Vertas suminėjimo bus da
bai- labai sparčiai augantis “ma- 
šinalizmas”. Su mašinomis va
žiuoja, su mašinomis įvairius 
d/rbus padirba, su mašinomis 
erdvėse važinėja, su mašinomis 
valgo (įvairi mekaniški dančiai), 
su mašinomis susikalba, nors to
limiausia stovėdami. Ir tu ma- 
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šinų vis įieško naujausių ir bai
sesnių. Pasakysime, kad visa 
tas bus didžiausias progresas ir 
tas didžiausias progresas di
džiausią žmonių skaitlinę kas 
dieną pasiunčia į amžiną atsil
sį... Su tais vienais tik auto- 
ratais (automobiliais) jau už
tenka baisybių, kurie kaip kuo
met bevažiuodami sulenda į 
sieną, apvirsta arba susiduria, 
tai dažniausia ir sutrumpa į 
šmotus, o pasivažinėjančius ki
tus sužeidžia, kitus mirtinai už
muša, o kitus ir į kelius šmotus 
sutrauko. Lygiai su naujais 
garlaiviais, kurie vis dirbami 
didesni, greičiau važiuojanti, 
daugiau žmonių gali paiimti pa
sivažinėjimui, bet kaip marma
liuoja, tai su visais tūkstančiais 
žmonių sulenda į jūrių gilybes.

Juokties nėra ko, bet reikia 
pažymėti tiesą, kas yra Pary
žiuje. Bus su nelegabškai gi
musiais vaikais, kuriuos pra
vardžiuoja įvairiais užvardžiais^ 
0 kiek daug jų čia yra, abelnai 
į mėnesį priskaito viename tik 
Paryžiuje tūkstantį, su prie
miesčiais kita tiek, o visoje 
Francuzijoje... Dėlto čia tiek 
daug tų keistų pavardžių, nes 

nelegališką pavadina bent kaip, 
jam gerai, ypač tuos, kurie au
ginami komunistiškai kazarmo- 
se. Paskaitp tokį žodį, kaip pa- 
vyzdin — buvo, užrašo su di
džiąją raide Buvo, tai vardas, 
paskaito kitą žodį, užrašo su 
didžiąją raide — Daug, tai pra
vardė: ponas Buvo, Daug. Taip
jau yra daug tokių, kuriems 
moteriški vardai už pravardes. 
Civilizacijos pavyzdžiai! Vieto
j e tobulintis, žmonės lenda į 
kiaulydę...

Velka savąjį gyvenimą civili
zuoti žmonelės ant šios vargų 
žemelės. Ir jų daug, daug sako, 
kad tie visi suminėti darbeliai 
yra geri, ir jų reikia laikyties. 
Šitaip jie laikosi duodami pa
vyzdį ir pritraukimą priaugan
čiai kartai, naudoties tais visais 
šlykštumais ir begėdystėmis...

IX, 1921. AMŪRAS.

LM.P.S. Atsišaukimas.
Jūsų ir musų pastangomis — 

Lietuva tapo nepriklausoma. 
Bet to dar negana. Mes tame 
nepriklausomybės name tik ta
da tebusime laimingi, kada žy
dės musų krašte kultūra, kada 
mes busime laisvi. Kultūrai gd 
pamatą tegali duoti mokykla, o 
busime laisvi, kada pati moky
kla bus laisva.

Musų išmanymu, mokyklos 
pamatiniu tikslu turi būti visa
pusis garmoningas jaunimo sie
los ir kūno auklėjimas, kad pa
ruošti jį visuomeniniam ir kultū
riniam gyvenimui. Mokymas ir 
auklėjimas turi būti vedamas 
mokslo, darbo, aktingo tyrimo 
ir laisvos kritikos pamatais.

Bet ar pas mus taip yra? Ne, 
toli gražu netaip. Lietuvos kle
rikalai, susispietę į krikščionių- 
demokratų partiją ir daugumoje 
davatkų ir suvedžiotų piliečių 
balsais patekę į Steigiamąjį Sei
mą kalba ką kitą. Jie nori pa
versti mokyklą, neduodami jai 
laisvos kritikos ir pavesdami 
per neganėtinai susipratusius pi
liečius klebonų globai. Tokioje 
mokykloje musų vaikai tegaus 
viduramžių raugo. Tokiu moks
lu neišauklės sąmoningų pilie
čių, su ja nežengsime pirmyn, 
kaip kitos kultūringos šalys, bet 
busime amžini dvasios vargai.

Tat ar galima, matant juoda
šimtiškus klerikalų norus, nors 
valandėlę laukti rankas sudėjus? 
Ne, mes to nepadarysime. Mes 
stosime į kovą už mokyklos lais
vę ir tą kovą garbingai laimėsi
me. Geriausieji darbininkai mu
sų eilėse.

Broliai Amerikiečiai!
Mes Lietuvos mokytojai susi

būrėme į Lietuvos Mokytojų 
Profesinę Sąjungą, kuri, tarp 
kitų tikslų, yra pasiryžusi kovo
ti už laisvą mokyklą, mus daug 
padarytą.

Turime virš tūkstančio narių 
mokytojų; išleidžiame savo laik
raštį “Mokykla ir Gyvenimas/’ 
laikome Kaune suaugusiems vi
durinę mokyklą; rengiame pa
skaitų, ekskursijų ir kitą.

Yra būtinas reikalas sudaryti 
savo spaudos Fondą, kuris galė
tų mokyklas aprūpinti visomis 
mokslo priemonėmis. Bet vien 
savomis lėšomis fondą sudaryti 
sunkiai tepajiegiame, nes mes 
mokytojai tegauname visai ma
žą uždarbį. Darbas gi labai pla
tus ir reikalinga daug lėšų.

Todėl mes kviečiame Jus, 
Broliai Amerikiečiai, pagalbon. 
Mes norime, kad prie to prakil
naus darbo ir jus nors keliais 
doleriais prisidėtume te.

Tat j us, broliai, kurie begyven
dami, bevargdami svetimam 
krašte supratot klerikalų juo
dus darbus, kurie sugrįžę į Lie
tuvą norite turėti savo vaikams 
gerą mokyklą, prisidėkite prie 
musų darbo. Nepagailėkite ke
lių dolerių. Rinkite aukas ir 
pats aukokite.

Skaitykit ir platinkit musų 

laikraštį ’'Mokykla ir Gyveni- 
nas.” Siųskite jam straipsnių, 
žinių ir korespondencijų.

Pinigus, raštus ir laiškus siųs
kite šiuo adresu: Lietuvos Mo
kytojų Profesinės Sąjungos 
Centro Valdybai, Kaunas-Lietu- 
va, Keistučio gatvė Nr. 14.

Kaukiame Jūsų gausios para
mos.

Centro Valdyba,
Pirmininkas B. žygelis,
Sekretorius Tamošaitis.

Laivakortes vėl pabrango $
S | Hamburgą ir Bremeną $125.00 S 
R | Liepoją ...................... $145.00 X

Į Piliava-Karaliaučiu. . $135.00 n 
g War Tax $5*.00. g

PINIGŲ SIUNTIMAS: O 
SV Kalėdoms 1000 auksinu už A

S7.50 ; j
v Pinigus Lietuvoje gaunu lai- i J 
x ke 25-30 dieną. ’ l

S P. MIKOLAINIS, S 
R 53 HUDSON AVE., g
S BROOKLYN, N. Y. S
«  _______ Č

KAM KENTĖTI?
Raumatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su

Ja PAIN-EXPELLER
Vaizbaž»nklis užreg. S. V. Pat. OflM.

į Žiūrėk, kad gautum tikrajį-garsujį per 
daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad turėtų Ikaro (Anchor)
YaizbaženklĮ, ’

Klausk Prekėjo apie
S,500000
Perfection oil Heaterio

Kontestą.

Saitą Kambarį Padaryk Šiltu

«k
A J

Reikalingas visur.

žiemą ir pava-
Socony kerosi-

Heater šiandie

Degu 
galionu

astuonias valandas su vienu 
geros, čystos 

nos. Pirk Perfection

ir naudok per rudenį, 

salį.

Perfection Oil Heater išvis visą ru

denini šaltį iš kambarių. Toks paran

kus pripildyti, pernešti ir gerai iš- 

čystyti.

SOCONY
KEROSENE

OIL

Laiškai Lietuvon
Kam rašyti laiškus Lietuvon ant prasto popie

ro, kadangi “Sandaros” Administracijoje galima 
gauti puikių laiškams popierų su gražiomis kviet- 
komis ir puikiausiomis eilėmis, kurias dabar at: 
spausdinome. Kaip va:

LINKIU JUMI LAISVOS LIETUVOS; Į TE 
TYNĘ; MUSŲ VILNIUS; PASVEIKINIMAS 
(Lietuva Tėvynė Musu); ATMINIMAS LIETU
VOS; SKUBĖKI LAIŠKELI; PAS- GIMINES; 
PAS TĖVUS; PAS-BROLĮ.

Visi laiškai su nauj-ausiomis eilėmis parsiduo
da po 5c., 12 už 50c. Daug imant duodame nuošimti.

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

PERFECTION 
Oil Heaters

STANDARD OIL CO. OF NEW YORK

f

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų’ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas. mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

h. cabitt;
100 SALEM STREET, . BOSTON, MASS.

ę

Pasiskubinkite!
Smai laukiamos 5-kių metų “KANKLĖS” jau gata

vos visos vienoje knygoje 6x9 formato su gražiais audek
lo apdarais $5.00; su popiero apdarais $4.00. Mažas skait
lius likos atspausdinta ir labai sparčiai parsiduoda. Tad 
norintieji gauti tą puikų muzikalį veikalą pasiskubinkite. 
Siųskite pinigus sekančiu antrašu:

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

VISUOMENEI SVARBU!
Visi reikalaukite “VANAGO” No. 12, kuriame rasite 

iš korto dokumentus, aiškiai parodančius, kur J. S. Vasi
liauskas padėjo Su si vieny j imo L. R. K. A. 40,060 dolerių.

O kituose “VANAGO” N. N. rasite dar žingeidesnių 
dalykui—

“VANAGO” kaina 2 dol. metams, 1 dol. pusei metų ir 
15c. N- Reikia užsimokėti iškalno. Gausi “VANAGĄ” po 
du kartu į mėnesį. Rašyk:

“VANAGAS,”
R. F. D. 24, Box 109, So. Akron, Ohio.

ATLAS CLOTHING CORPORATION
Didžiausia ir garsiausia išdirbystė visokios rūšies rū

bų Naujoj Anglijoj. Musų išdirbimas yra kuogeriausias 
ir prekės visiems prieinamos. Norėdami siutų, spring - o- 
verkotų, arba reinkotų, kreipkitės pas mus, o busite už
ganėdinti. Musų ofis ir dirbtuvė yra ant

343 BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.
(2-ros ir 3-čios lubos).

BIZNIERIAI IR PROFESIO
NALAI GARSINKITĖS 

“SANDAROJE.”

Tel. S. B. 2488
OR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR j 

LIETUVIS
Gydytojas ir Chirurgas

I

506 Broadway, S. Boston, Mass į

Dr. Paul J. Jakmauh
f Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki b 

vai. vakare.
509 Broadway, Kampas G St.. 

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MaeDONNELL, M. D. į
Galima susikalbėti ir lietuviikai

i Ofiso valandos 1
Rytais iki 9~val.

Po pietų 1 iki 3
Vakarais 6 iki 9.

536 Broadway, So. Boston.

DENTISTAS
306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui “Iver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, prieina
mos kainos. Atdara subatoms 
po pietų. Nedėliomis pasral 
sutartį. Telephones Park 3310.

F. KLEIN L. HOFFMAN

Lietuviška Krautuvė |
BUFFALO FURNITURE

STORE
Furniture Repaired and

Postering
579 Grand Ave„ TeL Lib. 8515
Home address: 23 Chadem St.

NEW HAVEN, CONN.



■Vietos žinios.
MASINIS LIETUVIŲ MITIN

GAS.
Pereitą nedėlios popietį, lapkr. 

6 d., buvo masinis lietuvių susi
rinkimas Lietuvių Svetainėje, 
So. Boston’e, kad visiems lietu
viams, metus į šoną partijų rei
kalus, išvien šokti gelbėti Lietu
vą iš jai gręsiančio pavojaus 
patekti Lenkijai. Paskirtu lai
ku žmonių prisirinko pilna salė, 
kad buvo užimtos netik visos sė
dynės, bet ir visi pasieniai buvo 
pristoję stačių — galėjo būti į 
500 žmonių. Ir, matyti, žmo
nės užsiinteresavę Lietuvos liki
mu, nes visi ko tyliausiai užsi
laikė, kol tęsėsi prakalbos, be
veik nuo 2 vai. iki 6:30 po pietų.

Prakalbas vedė Piliečių Są
jungos pirmininkas ir pil M. Vie- 
nis. Kalbėjo visa eilė tų, kurie 
yra pasirašę sušaukimo plakatą: 
studentas N. Rastenis, redakto
rius V. J. šliakys, advokatas W. 
F. J. Kavaliauskas (Howard), 
d-ras J. L. Pašakamis, d-ras J. 
S. Landžius (apie higieną), vos 
tik sugrįžęs iš Lietuvos “Kelei
vio” leidėjas J. Gegužis, pil. A. 
Ivaškevičius ir adv. Bagočius.

Kalbėtojai nurodė svarbą da
bartinės valandos ir reikalą ant- 
syk veikti, nes dvi svarbiausios 
priežastys spiria prie pasiskubi- 
nimo: 1) Dabar Washingtone 
susivažiuoja pasaulio politikie
riai ir 2) Lietuva turi greitu lai
ku išreikšti savo nusistatymą 
link Hymans’o sumanymo, tad 
Amerikos lietuviai privalo grei
tu laiku išreikšti, ką jie mano 
tame klausime.

Gerb. A. Ivaškevičius paaiški
no, kaip šis susirinkimas įvyko. 
Nesant laiko ilgoms ceremoni
joms, keli lietuviai ant greito 
suėjo, užkvietė tuos, kurie sto
vi pryšakyje įvairių partijų ir 
išvien susibarę užšaukė šį masi
nį mitingą, šie šaukusieji susi
ėję išrinko iš tų, kurie atėjo su- 
Sirinkiman, sekantį komitetą, 
kurs vestų bepartinius mitin
gus lapkr. 6 ir 13. šis komite
tas buvo išrinktas: pirmininkas 
— A. Ivaškevičius; pirm., pagel- 
bininkas — M. Vienis; raštinin
kas V. J. Šliakys; rašt. pagelbi- 
ninkas— V. P. Jankauskas; iž
dininkas — J. Šokas. Rezoliuci
jų komitetas: Adv. Bagočius, M. 
Petrauskas ir adv. Howard. Už
klaustas susirinkimas, ar nori 
palikti šį komitetą, ar kitą išsi
rinkti, vienbalsiai užtvirtino 
aukščiau minėtus komitetus.

Buvo manyta, kad šiame susi
rinkime bonų nepardavinėti, bet 
adv. Bagočius pareiškė, kad bu
tų gerai ir bonų pardavus pa
reikšdamas, kad klerikalų komi
tetas gali pardavinėti savo pri
tarėjams, gi Piliečių Sąjunga 
kitų sriovių žmonėms. Ir stebė
tina: lyg išnetyčių parduota už 
$1250.00 bonų, kad atsilankant 
Lietuvos atst. gerb. čarneckiui 
ir statant partijų apsirubežiavi- 
mus, didelėje minioje parduota 
vos tik ar už $1000.

PROTESTŲ MITINGAS.
Ateinančios nedėlios (lapkr. 

13 d.) vakarą, 7 :30 valandą bus 
milžiniškas lietuviu susirinki- € 
mas istorinėje Faneuil Hali sve
tainėje, kurioj gimė ir Suv. Val
stijų liuosybės idėja, čia bus 
išnešti protestai prieš Hymans’o 
projektą, prieš lenkų žiaurumus 
Vilniaus srityje ir prašymas, 
kad Suv. Valstijos pripažintų 
Lietuvą de jure, čia, apart lie
tuvių, į kalbėtojus yra užkvies
ti : miesto majoras, atstovai 
Stone, konsuliai Ford ir Watson, 
kandidatas į majorus O’Conner 
ir kiti įtenkmingi piliečiai, šis 
susirinkimas taipgi bus beparty- 
vis, ir visi lietuviai ir Lietuvos 
pritarėjai privalo susirinkti, kad 
butų bent 10,000 minios. Pasi
dėkite partijų ginčus ryt dienai, 
gi dabar visi į viešą protesto mi
tingą!

DRĄSUS PLĖŠIKAI.
Pas K. Šilelį, gyvenantį prie 

Silver St., įėjo 3 valkatos ir gra
sindami su revolveriais atėmė 
$50.00 ir laikrodėlį ir pabėgo.

SUSIRINKIMAS.
Simano Daukanto Mokyklos, 

So. Bostone susirinkimas bus 
Lapkričio (November) 10 d., 
1921, 7:30 vai. vakare, Lietuvių 
Svetainėje, kampas E ir Silver 
gatvių. Yra daug svarbių ap
svarstymų, taipgi bus išrinkta 
nauja valdyba sekantiems me
tams. V-fti nariai ir visos drau
gijos, kurios esate išrinkti mi
nėtai mokyklai, malonėkite atsi
lankyti.

B. Kontrimas, Sekr.

ŠILALIS, Tauragės ap. Nesi
duoda suvedžioti. Dvarininkai 
Šilalės valsčiaus, prisidengę žem
dirbių vardu, iš senai stengėsi 
čia įsigalėti ir įvaryti į savo tin
klą valstiečius ūkininkus, suda
rydami žemdirbių partiją. Bet 
tas jų sumanymas, it Užgavėnių 
Katrė, ištižo. Dabar prisivilio
jo kaži kokį ūkininką, kuris, di
riguojant tiems patiems ponu- 
liukams, nori atgaivinti žemdir
bių s-gą.

Bet Šilalės valsčiaus ūkininkai 
valstiečiai aiškiai mato dvarinin
kų godžius norus. Todėl ir nesi
duos įsikišdinti savo "pirštų į 
tarpdurį.” šilališkis.

KAUNAS. Paroda. Spalių 15- 
16 d. prie Arklių Rinkos ir Karo 
Muzėjaus, tarp Duonelaičio ir 
Kalnų gatvių yra rengiama že
mės ūkio paroda su šiais sky
riais: 1) gyvulininkavimo, 2) 
sodininkavimo, daržininkavimo 
ir įvairių javų sėklos, 3) namų 
dirbinių, 4) žemes ūkio padargų, 
mašinų, ir Genies ūkio pramonės, 
5) pieninkavimo.

Darbo ir Sočia les Apsaugos 
Inspekcijos (Kauno miesto ir 
apygardos) raštinė iškelta iš 
Laisvės Alėja Nr. 20, į Maironio 
g-tę Nr. 6.

OPERA.
(Pabaiga nuo 5 pusi.).

Po to atplaukia gulbė su val
timi. čia išdidžiai atbėga Or- 
trudė ir sako, kad ji, burtininkė, 
buvusi pavertusi Elsos brolį į 
gulbę. Bet čia apsireiškia pa- 
iaimintasai dangaus spindulis ir 
Ortrudė negyvai "krinka. Lohen- 
grinas pasimeldžia ir nusilei
džia iš dangaus balandis ir per-' 
ima tą retežėlį nuo gulbės, kur 
prikabintas buyo laivelis. Gul
bė virsta jaunikaičiu, Elsos bro
liu, Gottfriedu, Brabantijos her
cogu. (Hercogo titulas — pir
mas po kunigaikščiui. Pas se
novės germanus, laike karės, iš 
rinktieji vadai buvo vadinami 
'hercogais). Lohengrinas, sėdęs 
laivan, vežinas balandžio, išva
žiuoja. Visi karžygiai nustebin
ti tokiais prajovais, klaupiasi. 
Elsa tuo laiku nustoja sąmonės, 
alpsta ir be jausliai virsta savo 
brolio rankosną.

MIKAS PETRAUSKAS.

NAMAI IR PARMOS UŽ 
SERUS'

Musų agentūra padarė specia- 
lišką namų ir farmų išpardavi
mą. Jei turite nusipirkę įvairių 
kooperacijų ar kompanijų šėrų 
arba Liberty Bonų, kurie dabar
tiniu laiku stovi žemiau origina
liškos vertės, pirkite namus ar 
farmas per musų agentūrą, jūsų 
Šerai bus priimti už pilną vertę, 
kaipo dalis (cash) įmokėjimo.

Pasinaudokite šia proga! Už
sisakykite anglių per musų 
agentūrą, pakol pigus!

A. J. KUPSTIS, 
Vedėjas.

AGENTAI:
Juozas Maurušaitis, Antanas 
Lakačauskas, Stanislovas Grub- 
liauskas, Adolph Nemasky, Alex 

Andrulis, Lawrence Miluskis.
332 W. Broadway, So. Boston.

Angliai!
ANGLIAI labai geri iš A. 

Ivaškevičiaus, 361 Broadway, S. 
Boston, Mass.

PEKARNE
Namas del 3 šeimynų su dve

jais pečiais, 2 automobiliai ir 1 
vežimas su geru arkliu. Turi 
būti greitai parduota. Prekė 
labai pigi ir tiktai $1500. įmokė
ti. Kreipkitės pas.

A. IVAŠKEVIČIĄ,
361 West Broadway,

So. Boston, Mass. 
Tel. So. Boston 605.

Auksinai

Pirkit Pigiai.
LIETUVOS

414 Broadway,

Turi būti parduotas trumpame, lai
ke 6 šeimvnų kampinis namas,turintis 
naujos mados įtaisus, elektriką, pui
kiausioje vietoje, So. Bostone, arti 
marių ir miesto maudynių. Prekė ir 
išlygos labai pigios.

3-jų šeimynų namas su visomis vi- 
^adomis ir šiluma; prieš ir užpakalio 
piazai; didelis daržas, arti karų ir 
bulivardo. rendos neša $81 per mėne
sį. Prekė $6509, tik $500 reikia Įmo
kėti.

Naujas 2-j'i šeimynų namas sn vi
somis vigadomis, šiluma ir elektros 
šviesomis, prieš ir užpakalio piazais; 
labai gražioje vietoje, Medford Hill
side. Prekė $6500. Geresnės progos 
nelaukite, jeigu norite gyventi nauja
me name su $500 Įmokėjimo.

Geras pirkimas*— 3-jų šeimynų 12 
kambarių, atsakantis namas su ge
rais toiletais ir skalbvnėmis, dideli5' 
jardas ir patogiausia vieta So. Bos
tone, arti krautuvių, mokyklų, baž
nyčių ir karų. Prekė tik$4500, ir 
$1000 įmokėti.

Del greito pardavimo, 6 šeimyiui 
medinis namas labai gražioje vietoje, 
jame randasi visi naujos gadynės į- 
taisai, kaip tai: gazas, pečiai, mau
dynes, skalbynės, steam šiluma ir 
verandos; didelis lotas žemės; ren
dos neša $275 per mėnesį. Prekė 
$15,000. įnešti reikia tik $3000, ir li
kusius ant lengvų išmokėjimų.

3-jų šeimynų medinis namas, 17 
kamabrių, visos vigados, maudynės, 
pečiai, skalbynės, piazai, šildomas pe
čius, geriausioje vietoje So. Bostone, 
arti jūrių ir pu*To, turi būti parduo
tas šioje sąvaitėje, nes savininkui rei
kia pinigų. Prekė $8500, $3000 įneš
ti.

3-jų šeimyn i 17 kambarių medinis 
namas, su visoii’s naujomis vigado- 
mis, didelis lotas žemės h* cemeųtH 
nis garadžius del 2 automobilių, pui
kiausioje vietoje Dorchesteryje; savi
ninkas išvažiuoja į "vakarines valsti
jas ir turi parduoti greitu laikyt. Tik 
$2500reikalauja įnešti, likusius ant 
lengvų išlygų.

Mainys Ant Parmos.
3 mediniai namai su visomis viga

domis, puikioje vietoje, Bostone, Far 
ma tur but netoli iš Bostono.

Gera Farma
Viena iš geriausių farmų Mass, 

valstijoje, tik 16 mylių nuo Bostono; 
100 akerių geriausios žemės, didelis 
sodas, 16 kambarių stuba su šilume, 
maudynėmis ir elektros šviesa, dide
lė kute (pastogė) ir vištininkai, viso
kį pakinkymai, mašinos, plūgai ir vi
sokį reikalingi įrankiai del apdirbimo 
ūkės; 20 geriausių melžiamu karvių, 
5 veršiai, vienas užregistruotas bu
lius ir 3 arkliai; daugybė šieno del 
gyvulių, irgi ant pardavimo. Savi
ninkas yra turtii gas b’znior’us ame
rikonas, ir todėl nuo tokio žmogaus 
bus galima pirkti labai" pigiai. Far
ma yra verta sau mažiausiai $30,000, 
bet ant greito pardavimo savininkas 
sutinka parduoti už $20,000 dol., bet 
gal bus dar ir pigiau; reikia įmokėti 
apie pusė prekės arba mažiau.

Todėl, kas norėtų turėti gerą ūkę 
arti Bostono, tai yra auksinė proga 
pirkti ūkę pigiai ir lietuvių apgyven
toje vietoje. Greta tos ūkės yra kele
tas lietuviškų ūkių ir todėl tokioje 
vietoje butų labai smagu gyventi. Su 
kokiais $6000 arba $7000 dolerių va
žiuokite tuo'jaus į Bostoną be atidėlio
jimo laiko, nes tokia ūkė bus greitai 
parduota. Kreipkitės į musų pirmu
tinė ir dabar didžiausią Lietuvių 
Agentūrą Bostone

UTHUfNIANUGEKGY
A. Ivaškevičius

361 Broadway, S. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 605 — 1337 — 31.

Ant Kalėdų
Siųskite į Lietuvą dovanų ant 

Kalėdų ir taT siųskite pinigais, 
nes už pinigus ten žmonės ką 
norės, tai galės nusipirkti. Per 
musų AGENTŪRĄ siųsti pini
gai tikrai pasieks Lietuvą prieš 
Kalėdas. Siučiame Lietuvos 
auksinais ir Amerikos doleriais.

URBŠA, SEKYS IR KO, 
101 Oak St., Lawrence, Mass.

Kalėdų Dovanos!
Ų S K I T E DOVANŲ KALĖDOMS 

SAVO GIMINĖMS LIETUVON!

Pinigų Kursas visiškai pigus: $6.50 už 1000 auksinų.
Tad gera proga už mažą skaitlių dolerių išpirkti daug auk

sinų del sušelpimo savo giminių. Mano specialiai Kalėdoms siun
timas pinigų tiesiog Lietuvon be jokių bendrovių tarpinikystės 
greitai bus išmokėti prieš Kalėdas.

W. J. PETKON, 
Lithuanian National Bid., Montello, Mass.
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Labai Pigus
Vieta pirkimui esą teik 
kur kaina žemiausia ir 
patarnavimas užtik
rintas. šias sąlygas 

visuomet rasite pas
PREKYBOS BENDROVĘ.

Boston 27, Mass.

Niekad nebuvo taip pi-
gus. Mes patariame da
bar pirkti perlaidas dė

lei Kadetų. S

Linksmas Balius
RENGIA L. M. DRAUGIJA “APŠVIETA” 

PėtnyČioje,

Lapkričio-Nov. 11 dieną, 1921,
. ' LIETUVIŲ SALĖJE

Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.
Pradžia nuo 3-jų dieną ir tęsis iki vėlai nakties. 

GERBIAMIEJI!
Jau nereikia daug aiškinti, nes visi žinote, kad ši moterų 

draugija visados surengia linksmins šokius. Tad ir šį kartą at
sives po gražią dukterį, kur Kriaučiūno Orkestrai iš šešių ypa
tų griežiant visokius šokius bus proga visiems jaunikaičiams 
linksma pasišokti. Tad nepraleiskite šios progos, nes retai to
kia pasitaiko.

Visus kviečia RENGĖJOS.

Reikalaujame 300 
Merginų Ir Vaikinų Šokikų!!!

SUBATOS VAKARE,

Lapknčio-Novl2 d., 1921 
RENGIA A. L. T. SANDAROS 7 KUOPA

LIETUVIŲ SVETAINĖJE,
Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.

Šie šokiai bus vieni iš puikiausių, nes geriausia muzika 
grajįs linksmiausius šokius. Tad jaunime, nepraleiskite šios 
puikios progos. /

RENGIMO KOMITETAS.

PINIGU KURSAS ATPIGO
SIĮJSKUE PINIGUS I LIETUVĄ

$6.00 * 1,000
auksinu

SO. BOSTON, MASS.357 BROADWAY,

BALTIC STATES FINANCE CO.

Pasinaudokite žemu kursu ir sušelpkite gimines. Pi
nigus pristatome į artimiausį Lietuvoje Paštą.

' Kurie norite kad greitai gautų kreipkitės ypatiškai 
ar per laiškus į

LIETUVIU MUZIKOS KONSERVATORIJA
Muzikos mokslas prasidėjo. Jaunesnieji, ypač, turi prasilavin- 

muzikoje: nedaugelio geidžianti — tegul nors gaidas išmoktų.

ir kiti

ti
Kas daugiau nori pažinti muzikos meną, tam yra šie mokslai: dai
navimas, tėorija kompozicijos, chorvedystė, pianas, smuiką 
instrumentai. '

10 lenkcijų dainavimo ...........7...^......................  15
10 lekcijų chorvedystės ar teorijos kompozicijos .. 15
10 lekcijų ant bile instrumento ...................................... 13

PASTABA: -Kurie paviriku ima lekcijas nuo Spalio mėnesio 
pabaigai Birželio, tie gauna pigiau.

dol. 
dol. 
dol.

iki
Ad.: 769 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS, o 

MIKAS PETRAUSKAS, Vedėjas.
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GER A DI GA V
Tam, kas ją moka gerai iš

kepti. Tūkstančiai lietuvių So. 
Boston’e nori geros duonos, bet 
mažai yra/bekerių, kurie galėtų 
padaryti tikrą lietuvišką duoną. 
Todėl yra gera proga geram be- 
keriui daryti milžinišką biznį 
Boston’e. Turim ant pardavimo 
gerą bekemę su dviem pečiais, 
du trokai ir kitoki reikalingi 
įrankiai. Parsiduoda visai pi
giai ir ant lengvų išlygų. (46)

LITHUANIAN AGENCY, 
A. Ivaškevičiaus Ofisas.

361 Broadway, S. Boston, Mass. 
Tel. So. Boston 605.

E Pardavimas
PARSIDUODA PEKARNĖ!
2 mašinos. Priežastis parda

vimo: savininkas važiuoja į Lie
tuvą. Kreipkitės:

R. JANKŪNAS.
91 Bolton St., So. Boston, Mass.

Gera Proga Lietuviams.
Parsiduoda mūrinis namas ir 

drapanų - krautuvė. Biznis iš
dirbtas per devymus metus. Lie
tiniai nepraleiskite progos my
linti biznį. Priežastis pardavi
mo, persikėlimas į naują vietą.

Kreipkitės šiuo adresu:
S. VASILIAUSKAS,
1008 Washington St. (45) 

Norwood, Mass.

Ofiso Tel. S. B. 441
Residence W. Newton 1016-R. I

Lietuvys Advokatas ;
Veda visokias provas, kaip | 

tai: civiliškas ir kriminališkas; i 
padaro visokius dokumentus 
prie pirkimo ir pardavimo.

FRANAS J.^KALINAUSKAS,
g 414 Broadway, ^>. Boston, Mass.
I (Virš Prekybos Bendrovės).
?

Strand Lunch %
4

į Puikiausia Lietuviška 
VALGYKLA So. Bostone. 
Švariai 
Valgiai 
skaniai

viskas užlaikoma, 
visados švieži ir 

pagaminti.
ateik, o persitik-

I« 
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M 
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I rinsi.

BLINSTRUBAS, Prop
304 W. Broadway,

So. Boston, Mass

M
B

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass,
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

DEL VISU:
Taisau visokius čeverykus vy

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš
čioti taip kad su naujais. Pada
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už
eikite del persitikrinimo. Vi
siems patogi užeiga, arti Lietu
vių salės.

P. BUTKEVIČIUS,
301 E St.. So. Boston, Mags,

IIĮi
Puiki Lietuviška

pas
ANTANA TAMULEVIČIŲ
300 Broadway, S. Boston Mass.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS 
"SANDAROJE.”


